

لغات زند و پازند (هزوارش) در برهان قاطع

باتصحیحات و حواشی و تعلیقات استاد دکتر محمد معین

رسیدگی به کلیه واژه‌های منتسب به «زند و پازند» که در برهان قاطع نقل شده خارج از حوصله این مقاله است. تنها موضوع بحث ما لغات «هزوارش» است که غالباً مقصود و مراد از «زند و پازند» در نظر مؤلف برهان قاطع نیز همان بوده است.

هزوارش کلمه‌ای آرامی را گویند که پهلوی نویسان دوره ساسانی و اسلامی عیناً یا با افزودن چیزی بر آن در نوشتن به کاری بردند و در خواندن بجای آن، کلمه‌ای ایرانی می‌نشانند. این کلمه از ریشه *var* (پوشاندن، پنهان کردن) + پیشوند *uz*، در مفهوم آشکار کردن و بیان نمودن است. آشنایی ایرانیان به زبان آرامی و تطور این زبان در ایران که منجر به پیدایش هزوارش شد تاریخچه مفصلی داد. پهلوی نویسان دوره بعد گاهی کلمات عربی را از قبیل «مطلاك» (مطلاً) نیز استعمال می‌کردند. این قبیل کلمات را نباید هزوارش شمرد بلکه جزو کلمات دخیل است. عده‌ای از فرهنگ نویسان پهلوی نیز هر جا بکلمه‌ای بر می‌خورند که تلفظ و یا معنی آنرا درست نمی‌دانستند آن کلمه را «هزوارش» می‌پنداشتند؛ و بدین ترتیب مرتباً وسعت و دامنه هزوارش افزونی می‌یافت تا جائیکه محققان ادب پارسی واژه‌های اصیل پارسی را نیز جزو لغات هزوارش قلمداد کردند. مثلاً در توضیح واژه اوستایی *Angra mainyava* نوشته‌اند «این کلمه در پهلوی *Ahriman* (هزوارش آن *ganna mainuk*) و در پارسی بصور اهریمن و... آمده است» با آنکه واژه «گناگ مینوک» هزوارش نیست و وجه اشتقاق این کلمه نیز آشکار است:

۱- اگر این کلمه را با دو «نون» بخوانیم در این صورت چون *gann* در

پارسی میانه جنوبی معادل gand پارتی است پس معنای این کلمه «مینوی گندا»، «مینوی خبیث و بد» خواهد بود. قس. اوستائی -ganti- (بدکار) و-duž-ganti- (بدبو)، پارسی باستان -gasta- (زشت، بد) صفت مفعولی از همین ریشه است که در زبانهای میانه و پارسی جدید در مقابل بوی (بوی خوش) بکار رفته. قس. پارتی مانوی، gandāg و پارسی میانه مانوی gannag (بدبو).

۲- اگر این کلمه را بایک «نون» یعنی -ganāg- بخوانیم در این صورت وجه اشتقاق مناسب اینستکه مأخوذ از ریشه gan (زندن، کشتن، تباہ کردن) باشد. مؤلف کتاب بندهشن نیز همین وجه اشتقاق را پسندیده است آنجا که (ص ۴۸) گوید:

«ganākīh hast zatārīh» پس گنا کی عبارت است از زداری؛ برای توضیح بیشتر درباره واژه زداری نیز از بندهشن (ص ۱۸۱) شاهد آورده میشود:

«zatārīh ēn ku dām ī ōhrmazd bē afzāyēnēt avē bē zanēt»

زداری اینستکه دام (مخلوقات) ایرا که اهرمز دافزاید، او (اهریمن) بزند (تباہ کند).

استاد در صفحه صد و بیست و نه از مقدمه برهان قاطع چنین آورده است «بسیاری از لغات هزوارش و پهلوی بنام «زند و پازند» در برهان وارد شده است. صورت اصلی لغات مزبور- تا آنجا که نگارنده درمآخذ یافته- در کتاب حاضر نقل و تلفظ پهلوی و معنی فارسی آنها یاد شده است، و این امر برای متبعان زبان پهلوی سودمند خواهد بود». استاد جتماً در این قسمت کوششی سخت نموده بطوریکه استدراک بر کار ایشان مایه زحمت هر نویسنده می شود و امیدوارم در یکی از مقاله های آینده کوشش ناچیز خود را درباره چند صد واژه به خوانندگان معرفی کنم. اما در زمینه «زند و پازند» استاد- بحق- آنها را بر حسب مفهوم تقسیم کرده اند. الف- لغات پهلوی (۳۵ واژه)، ب- لغات دینی زرتشتی (۹ واژه)، ج- لغاتی از لهجه های ایرانی- (۶ واژه)، د- لغات مجعول فرقه اذرکیوان- (۲ واژه)، ه- لغات هزوارش که غالباً مراد از زند و پازند در برهان همان لغات است؛ استاد لغات هزوارش برهان قاطع را که در حدود ۱۷۸

واژه‌است بترتیب حروف تهجی در صفحه صد و دو و سه مقدمه برهان نقل و افزوده‌اند «این صورت برای دانشجویان زبان پهلوی و متبعان فقه‌اللغه عربی سودمند است. بدیهی است بسیاری از کلمات مزبور تصحیف شده. برای تلفظ و معنی این لغات بمتن برهان و حواشی آن رجوع شود.» پس از مراجعه بمتن و حواشی می‌توان بدین نتیجه رسید که کلیه آن واژه‌ها را نمیتوان هزوارش پنداشت و استاد نیز به برخی از آنها در حواشی و یا در تعلیقات (جلد ۵ برهان قاطع) توجه کرده‌اند و از اشاره به برخی واژه‌ها از قبیل: ایشم، ادارین، ادوای، اهل‌بوب، جاتن و ... صرف نظر شده‌است. در عوض چندین واژه هزوارش که مؤلف برهان بدون اینکه اشاره به «زند و پازند» بودن آنها بکند در خلال لغات برهان نقل کرده‌است از نظر تیزبین‌استاد درنگ‌ناشته و به هزوارش بودن آن کلمات اشاره کرده‌اند.

با وجود تمام این کوشش‌ها هنوز قسمتی از واژه‌های هزوارش نیاز به توجه بیشتری داشت که در این مقاله تا آنجا که مرا میسر بود در تصحیح آن تصحیف‌ها کوشیده‌ام بدین ترتیب نخست آنچه را که از برهان مورد نیاز است آورده، سپس بنقل قسمتهای لازم از حاشیه و تعلیقات برهان پرداخته و بالاخره آنچه در تصحیح و یا استدرک آنها بنظم میرسد آورده میشود. البته از ذکر واژه‌هایی که در حاشیه و یا در تعلیقات مورد مذاقه کامل قرار گرفته‌است خودداری میشود و در عوض چند واژه را که بحثی درباره آنها نرفته‌است در ضمن این گفتار شرح میدهم.

فرصت را غنیمت شمرده از پروفیسور سیگل استاد زبانهای آرامی و آسوری دانشگاه لندن که فعلاً ریاست بخش مطالعات ایرانی و خاورمیانه را در مدرسه مطالعات شرقی و آفریقایی دانشگاه مزبور نیز عهده‌دار می‌باشند تشکر نمایم چون آشنائی نخستین من به زبان آرامی در محضر ایشان بود و قسمتهای آرامی تورا را در حضورشان تلمذ کردم و از برکت افادات و راهنماییهای ایشان بود که بعدها توانستم قسمتی از کتاب تلمود را مطالعه کنم.

اینک به تصحیح لغات زند و یازند (هزوارش) در برهان قاطع می‌پردازم :

آتون - ... زنی باشد که دختران را تعلیم نقش دوختن دهد (برهان قاطع).
هزوارش atatônitan ، atatôn(a)tan ، پهلوی doxtan «یونکر ۹۹» بنا-
براین آتون ظاهراً مصحف اتونتن است (حاشیه برهان).

هزوارش دوختن HTTWN-tn (doxtan, dōz) قس: عربی خیاطه .

آتین - ... بمعنی موجود شده و پیدا گردیده و بهم رسیده باشد (برهان قاطع).
ظاهراً تصحیفی از هز ayat ، ayet (که اytan هم خوانده می‌شود) در پهلوی
ast بمعنی هست. رك: یونکر ۹۴ (حاشیه برهان).

هزوارش ast در پهلوی کتابی بصورت AYT و در سنگبشه‌ها و زبور پهلوی
بصورت AYTY آمده است که به اصل آرامی نزدیکتر است .

آسیم - ... استاد بزرگ مرتبه و عظیم الشان را گویند (برهان قاطع) .

آسیم- در پهلوی asīm بمعنی (نقره، سیم) است، «فرهنگ پهلوی. دستور جاماسب
جی‌اسا - هوگک ص ۷۵» (رك: سیم) و «استاد» را در هزوارش patkidâ نوشته‌اند
«مینوخر-چاپ وست ص ۱۵۰» : pakaêtâ ، p(a) kitâ «یونکر ۱۲۲» ظاهراً در
لغت و معنی ان خلطی شده. (تعلیقات برهان) .

هزوارش asīm واژه ksp است «یونکر چاپ ۲ ص ۲۷» و هزوارش استاد
کلمه آرامی PQY است. گرچه در کتابت پهلوی PKYTY آمده است. رك: یونکر
(چاپ ۲ ص ۳۵) .

آموتیا - ... کمیزک و پرستار و خدمتکار باشد (برهان قاطع) .

هزوارش، amōtiâ . بمعنی پرستار، نیز amutiâ «یوستی . بندهش ۷۲» ،

آسوری amtu «دلیتزش ص ۷۷-۷۲». (حاشیه برهان).
 یونکر در چاپ ۲ ص ۱۶ «MLT(۷) آورده است و در ص ۲۵ آمده است Knyck
 = paristār. البته هیچ یک از دو واژه ص ۲۵ هزوارش نیست. قس: عربی «امه»
 و «اماء».

اب - ... پدر را گویند (برهان قاطع).
 هزوارش abu «دهارله ۱۷۶»، ab(a)، پهلوی pit (پدر) «یونکر ۹۶»
 (حاشیه برهان).

قرائت صحیح این کلمه همان b است و آنچه بصورت w در آخر آمده
 علامتی است که در آخر اغلب کلمه‌های پهلوی می‌فرودند و آشنایان با این خط با آن
 آشنایند، مانوی (pid = pyd).
 واژه «پدر» را در پهلوی هزوارش دیگری است بدین صورت bytr که مرکب
 است از b (pid) + Y (ضمیر متصل، شخص اول مفرد) + Tr = pidar.

ابر - ... بمعنی مرد هم آمده است که در مقابل زن باشد و ... آلت تناسل را
 را گویند (برهان قاطع).
 abar هزوارش است بمعنی نره، آلت رجولیت «بندش ۱۱۲» «یوستی، بندش
 ص ۵۱»، اشتباه نشود با «ایر» که در عربی بمعنی نره و فرزند نرینه است aêrm(a)n
 هزوارش بمعنی آلت رجولیت «یونکر ۹۳» (حاشیه برهان).

راجع به قسمت اول باید گفت شاید، تصحیفی در قرائت b و سپس پدر در
 در مفهوم مرد بکار برده شده است. راجع به قسمت دوم باید گفت BR (Kîr) بصورت
 Kîr) YSR-H در فرهنگ پهلویک آمده است. وضبط کلمه aêrm(a)n نیز سست
 است و می‌بایستی آنرا چنین YR-H ضبط کرد (مرکب از H+YR ضمیر متصل
 سوم شخص مفرد).

ابروتن - ... بمعنی مردن باشد که در مقابل زیستن است (برهان قاطع).
 هزوارش murtan پهلوی (مردن) Yemituntan است «آبراهامیان ۶۶»
 (حاشیه برهان) .

نخست بهتر است هزوارش را بدون مصوت و چنین YMYTWN-tn نوشت .
 دوم اینکه صاحب برهان ابروتن را بمعنی مردن گرفته است و درست است چون
 هزوارش BRWN-tn (قس : عربی عبر .) ، پهلوی Vitartan ، مانوی Wdrdn ،
 فارسی، گذشتن در مفهوم گذشتن از این جهان بسرای دیگر مکرراً در کتابهای پهلوی
 استعمال شده است . بعلاوه wytrtk (= گذشته) در مفهوم مرده نیز بکار رفته (نک:
 مینوی خرد، ۲۷). رجوع کنید به واژه «اودردن» در برهان قاطع) .

ایبر - ... بمعنی پیراهن است و عبری قمیص خوانند (برهان قاطع) .
 ایبر - هز arbiryâ . arbîrîa . arboryâ ، پهلوی pêrâhan (پیراهن)
 «یونکر ص ۹۶» «تعلیقات برهان» .

اشتباه در خواندن این کلمه از اینجا ناشی شده است که حروف a و s در پهلوی
 تا اندازه ای قابل اشتباه است^۱ و حرف اول این کلمه که s است a خوانده شده. درست
 این کلمه SRB(Y)LY است . قس: عربی سروال، سراویل .

اپرا - ... خاک را گویند و عبری تراب خوانند (برهان قاطع) .
 هزوارش aprâ ، awrâ ، پهلوی xāk «یونکر ۱۰۰» (حاشیه برهان) .
 این هزوارش به دو صورت ppy و prd آمده است . حرف اول این کلمه
 (ع) است که در متون متاخر آرامی و کتب پهلوی بصورت «همزه» نوشته شد و اصل
 این کلمه prd است . قس: عربی عفراء، غبراء و غبار .

اتبا - ... بمعنی تیر باشد و بعربی «سهم گویند» (برهان قاطع).

تحریمی است از «آتیا» *âtyâ* هزوارش، در پهلوی *tighr* بمعنی تیر «یونکر ۹۹» (حاشیه برهان).

اتبا و آتیا هر دو تصحیف از *HTY* است که در زبور پهلوی و کتیبه حاجی آباد شاپور اول نیز بکار رفته است = *tîr*.

اتوت - ... بمعنی تند و تیزی باشد (برهان قاطع).

هزوارش *atôt(a)n*، *atôt*، پهلوی *tēzh* تیز «یونکر ۹۹» «یوستی، بندهش ۵۴» (حاشیه برهان).

تصحیفی از کلمه *tēz = H.twt* و هم‌ریشه کلمه قبلی است. قس: عربی «الحت السریع من الابل والفرس السریع تقول فرس حت» «ای سریع السیر».

اجدرونتن - ... بمعنی درو کردن و درویدن باشد (برهان قاطع).

هزوارش *ajdrōnitan*، *acdrōnitan*، پهلوی *drūtan* بمعنی درودن. «یونکر ۹۹-۱۰۰» (حاشیه برهان).

تصحیفی در خواندن *HCDRWN-tn* پهلوی *drūdan*، *drūdan*. قس: عربی حصد.

اربتیا - ... بام خانه را گویند (برهان قاطع).

هز *arbitâ*، *farbaêtâ*، پهلوی *bân*، بام «یونکر ۹۶» (حاشیه برهان).

درا کدی *ūrbīti* آمده است و ظاهراً از دو کلمه آرامی *BYT + L* ترکیب یافته. قس: عربی، علی‌البت.

ارتا - ... بوم وزمین را گویند (برهان قاطع).

هز *ar(a)tâ*. پهلوی *zamîk* بمعنی زمین «یونکر ۹۷»، هم‌ریشه ارض عربی. (حاشیه برهان).

این کلمه را بدو صورت RQ ، RT ضبط کرده اند. فرهنگ پهلویک (چاپ ۲ ص ۱۶) .

ارشیا - ... تخت و اورنگ شهنرا گویند (برهان قاطع) .

هز arshyâ ، پهلوی agâs بمعنی گاه ، تخت. «یونکر ۹۶» هم‌ریشه عرش عربی . (حاشیه برهان) .

هزوارش RŠY معادل با gāh در پهلوی است که به مقتضای رسم الخط gās نوشته شده است نه agās .

ارکونتن - ... بمعنی بخشیدن و بخشایش باشد (برهان قاطع) .

هز arkônitan (یا harkûntan دهارله) پهلوی baxshētan ، بمعنی بخشیدن، تقسیم کردن. «یونکر ۹۶» (حاشیه برهان) .

ضبط این کلمه HLQWN-tn از ریشه h1q (حلق) و پهلوی آن baxtan است که بن زمان حال آن baxš می باشد .

ارکیما - ... جوی آب را گویند (برهان قاطع) .

هز arkiâ ، arkyâ پهلوی yōy بمعنی جوی «یونکر ۹۶» (حاشیه برهان) . ضبط درست این کلمه HRQY و معادل پهلوی آن (بقرینه متون مانوی) jōy است زیرا yōy و jōy هر دو یکسان نوشته می شدند .

ارمونتتن - ... بمعنی خوابیدن و آرام گرفتن باشد (برهان قاطع) .

هز ar(a)mônitan ، پهلوی xvaftan ، خفتن «یونکر ۹۷» (حاشیه برهان) .

هزوارش HLMWN-tn از ریشه آرامی h1m و هم‌ریشه با کلمات عربی حلم، احلام، احتلام و غیره است. معادل پهلوی آن xwafs-xwaftan است .

ارن - ... گوسفند ماده را گویند که میش باشد (برهان قاطع) .
 هز aralun ، alūn ، arrun ، پهلوی mēsh (میش) «یونکر ۹۶» .
 (تعلیقات برهان) .

هزوارش میش HLLN در زبور پهلوی بصورت LLN (?) آمده . شاید از آرامی
 rhln باشد و بهر صورت شایسته مطالعه بیشتری است .

اروتن - ... بمعنی شستن باشد ... (برهان قاطع) .
 هز arruntan ، پهلوی shustan شستن «یونکر ۹۶» بنا بر این راء کلمه مشدد
 است (حاشیه برهان) .

از ریشه آرامی hll بصورت HLLWN-tn ضبط شده و بنظر محققان باید آنرا
 مأخوذ از HLLWN [Y] دانست .

اریک - ... بمعنی دور است که در مقابل نزدیک باشد (برهان قاطع) .

هز arig ، arik ، پهلوی dūr ، دور «یونکر ۹۶» (حاشیه برهان) .

RYK هزوارش «دیر» پهلوی dēr است نه «دور» .

هزوارش «دور» کلمه RHYQ است .

اسبوتن - ... بمعنی دیدن و مشاهده کردن باشد - و بمعنی دوانیدن هم بنظر
 آمده است والله اعلم (برهان قاطع) .

هز astōntan و صور دیگر آن، پهلوی dītan بمعنی دیدن «یونکر ۹۵»؛ در
 اینجا صورت کلمه تصحیف شده بجای تاء اول باء نوشته و خوانده اند و معنی اول
 «دیدن و مشاهده کردن» درست است و معنی دوم از افزودن واو به «دیدن» (دویدن)
 و تعدیه آن (دوانیدن) برخاسته! (حاشیه برهان) .

پیشنهاد محشی محترم درباره تصحیف این کلمه کاملاً بجاست، جز اینکه واژه

هزوارش astôntan نیست بلکه HDYTWN-tn ویا بنظر دقیق‌تر (مطابق آنچه از قسمتهای آرامی تورات مستفاد میشود) HzyTWN-tn از ریشه آرامی hzy میباشد. استرونتن - ... بمعنی بستن باشد که درمقابل گشودن است (برهان قاطع). هز asrônitan, asrônatan و صور دیگر، پهلوی bastan، بستن «یونکر ۹۵»، در متن تاء زائد است (حاشیه برهان).

هیچ‌یک از صور فوق دقیقاً درست نیست و ریشه این کلمه sr (قس: عربی، عَصْر) و صورت صحیح آن SRWN-tn است.

اسور - ... بمعنی پریروز است که روز پیش دیروز باشد (برهان قاطع).

هز asivri پارسی «پری‌روز» «بندش. یوستی ۶۵».

هز asôr، پهلوی parēr، پریر (یونکر ص ۹۳) (تعلیقات برهان).

کلمه «پریروز» باید مصحف «دیروز» باشد چون SWR هزوارش و معادل پهلوی dīg و dīk، فارسی «دی» یعنی دیروز است. البته باید گفت خواندن این کلمه چندان قابل اعتماد نیست و در منابع آرامی تاجاییکه میدانم دیده نشده است. از طرف دیگر هزوارش «پریروز» یا «پریر» کلمه SVM²L است. نک. فرهنگ پهلویک (چاپ ۲ ص ۴).

اسیا - ... بمعنی سینه است که بعربی صدر خوانند (برهان قاطع).

هز âsyâ, âsiâ، پهلوی var بمعنی بروسینه «یونکر ۹۵». (حاشیه برهان).

هزوارش فوق HDY خوانده شده، نک. فرهنگ پهلویک (چاپ ۲ ص ۱۴).

اکبیا - ... بمعنی پی باشد و بعربی عصب خوانند (برهان قاطع).

هز akbitâ, akbyâ، پهلوی pad بمعنی پی، رک «یونکر ۹۸». (حاشیه برهان).

قرائت متن با کمی اختلاف یعنی QBY صحیح است.

۴۱ - ... گندم را گویند و عبری حنطه خوانند (برهان قاطع).

هز agh, ag, پهلووی gandom «یونکر ۹۲» (حاشیه برهان).

پیش از تصحیح مطلب فوق باید بدین نکته اشاره کرد که در برخی از کلمات تنها حرف اول و یا اول و دوم کلمه آرامی را با افزودن «g» بکار میبرند مثلاً S+g برای (جو)، H+g برای (گندم)، T+g برای (خرما)، P+g برای (ارزن) و در یک مورد H+s برای (می). البته در مورد اخیر نیز پیچیدگی و ابهام در حروف پهلووی حرف g را بصورت s در آورده و صورت مصحف آن رایج گردیده شده بود. بنا بر این صورت صحیح هزوارش فوق H+g از کلمه آرامی HTN است.

۴۲ - ... به معنی شیر باشد که عربان لبن گویند (برهان قاطع).

هز alyâ, allnyâ, aliâ, پهلووی shîr «شیر» «یونکر ۹۷» پس «البا»

محرف «الیا» است (تعلیقات).

«البا» محرف «الیا» نیست بلکه محرف «حلبا» HLB است قس: عربی حلب،

حلیب.

هزوارش دیگر «شیر» LBN (قس: عربی لبن) است.

۴۳ - ... شراب انگوری باشد و ... خر الاغ را گویند (برهان قاطع).

هز am(a)nâ, amrâ, پهلووی، خر «یونکر ۹۸» و هزوارش «می» asyâ «بندش».

یوستی ۶۵. (حاشیه برهان).

۱- هزوارش «خر» HMR است. قس: عربی حمار.

۲- هزوارش «می» بصورت تفصیلی HMR (قس: عربی خمر) و بصورت

اختصاری (نگاه کنید به آگ.) H+g آمده است که صورت اختصاری را به غلط

SYs دانسته اند چون در سنگبسته های ساسانی نیز با H آمده است.

ان - ... والده را گویند که مادر باشد و بمعنی آن هست که در مقابل این است (برهان قاطع) .

هن $anâ$ ، پهلوی \bar{e} بمعنی این «یونکر ۹۰» ... (حاشیه برهان) .

هزوارش اول تصحیف \bar{m} (عربی، \bar{m}) و هزوارش دوم HN است نه $anâ$ و در کتیبه‌های ساسانی و زبور پهلوی نیز چنانست . پهلوی این کلمه بدو صورت \bar{e} و $\bar{e}d$ بکار رفته .

انانتون - ... بمعنی گذاشتن و نهادن باشد (برهان قاطع) .

هن $tûntan$ ، $anâtôn(i)tan$ -- پهلوی $nihâtan$ بمعنی نهادن «یونکر ۹۰» (حاشیه برهان) .

صورت صحیح این کلمه $HNHTWN-tn$ است از ریشه nht از باب هفعل یعنی $hnht$ که در کتیبه شاپور در حاجی آباد نیز به شکل $HNHTWN-t$ (= نهاده شد) استعمال شده است .

انبن - ... انگور باشد و عبری عنب گویند (برهان قاطع) .

هن $(a)nbam^n$ ، پهلوی $angûr$ انگور «یونکر ۹۱» (حاشیه برهان) .

هزوارش انگور ^3NB-H است و حرف آخر آن ضمیر متصل سوم شخص مفرد می باشد .

اننوتن - ... بمعنی داشتن باشد که از دارندگی است (برهان قاطع) .

هن $anitôn(i)tan$ ، پهلوی $dân^{\theta}stan$ «یونکر ۹۰» بنا بر این کلمه «داشتن» در متن تحریف «دانستن» و هزوارش داشتن «جاسوتن» است. (حاشیه برهان) .

نظر محشی محترم درباره تحریف کاملاً درست است و نسبت به بقیه مطالب

توضیحاً باید افزود .

- ۱- هزارش کلمه دانستن برخلاف نظر فوق و نظر فرهنگ پهلویك چاپ دوم HVYTVN-tn نیست بلکه YD^o-YTWN-tn است و در قسمت آرامی تورات نیز چنین بکار رفته. گاهی نیز بصورت YD^o-YTWN-stn آمده ولی درسنگنبشته‌های ساسانی و زبور پهلوی بصورت YD^oYTN ثبت شده، از ریشه آرامی YD^o .
- ۲- هزارش داشتن «جاسونتن» نیست. نك. به جاسونتن .

انگوپا - ... کاسنی را گویند و آن گیاهی است معروف و بعربی هندباخوانند (برهان قاطع) .

هز a(n)gôpâ ، پهلوی kâsnîk بمعنی کاسنی «یونکر ۸۹» (حاشیه برهان).
قرائت غلط از کلمه آرامی HND^oB است .

انگوتین - ... گاو کوهی را گویند (برهان قاطع) .
هز (a)ngôt(an) ، پهلوی kâpêt [kâwêd] بمعنی گاو نر کوهی ، گاو دشتی «یونکر ۸۹» (حاشیه برهان) : علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
قرائت غلط از کلمه آرامی NDWT^o است. قس: عربی عنز. و نیز برهان قاطع در ذیل واژه گاود گوید: بلغت زند و پازند گاو کوهی را گویند .

انیبا - ... درخت مورد را گویند (برهان قاطع) .
هز anytâ , anitâ پهلوی mvrt بمعنی مورد «یونکر ۹۰»، پس انیبا، مصحف «انیبا» است . (حاشیه برهان) .

قرائت این کلمه کاملاً قابل اعتماد نیست و در فرهنگ پهلویك (چاپ ۲ ص ۱۱) معادل این کلمه را در سامی D^oه پنداشته. قس: عربی آس .

اوچت پمن - ... بمعنی انگشت باشد مطلقاً خواه انگشت پاو خواه انگشت دست (برهان قاطع).

هز hōcatpman، پهلوی angusht، انگشت «یونکر ۹۱» (حاشیه برهان).

کلمه آرامی WSBT^۵ (قس: عربی، اصبع) هزوارش انگشت است. پهلوی نویسان نیز بجای ^۵ در آخر حرف H (ضمیر سوم شخص مقرر) بکار برده اند و پهلوی خوانان آنرا man خوانده اند.

ایومن - ... چشم را گویند که بعربی عین خوانند (برهان قاطع).

هز ayôm(a)n، پهلوی cashm، چشم «یونکر ۹۲» (حاشیه برهان).

تحریفی از کلمه آرامی YN+H^۵ (قس: عربی عینه) البته شکل قدیمی این کلمه YNH^۵ است ولی در کتابهای پهلوی و زبور پهلوی حرف اول بجای «ع» با «همزه» ضبط شده است.

بان بریتا - ... فیل را گویند و آن جانوری است کلان در هندوستان (برهان قاطع).

هز bânbarbîta «باروچا ۳۹۹» banbryrtâ (بیل)؛ یوستی «بند هشت ۸۶» (حاشیه برهان).

آرامی «پیل» pîlâ است با این همه قسمت اول این کلمه بدخوانده شده است و باید BHL BRBYT^۵ خوانده شود. قسمت اول این کلمه مرکب را با عربی «فحل» و قسمت دوم را با هزوارش «ویسپوهر» BRBYT^۵ یعنی «پسر خانه» قیاس کنید؛ ضمناً به رنگروتا نیز رجوع شود.

بتیا - ... بمعنی سینه باشد و آنرا بعربی صدر گویند (برهان قاطع).

هز bitayâ، batîâ، پهلوی sênak بمعنی سینه «یونکر ۱۰۴» (حاشیه برهان)

نیز (یوستی. بندهش ۸۷)، همچنین «بتیا» هزوارش و بمعنی کنجد است (یوستی. ایضاً) (تعلیقات برهان).

هزوارش «سینه» BZY و هزوارش کنجد $S(M)+g$ از کلمه آرامی SMŠMN هم‌ریشه «سمسم» عربی است.

بجوجیا - ... ماده هر حیوانی را گویند و فرج زنان را هم گفته اند (برهان قاطع).
هز *bačôcyâ*، *bajôjyâ*، پهلوی *tanvâr* [*tanbâr*] بمعنی فرج، زهدان «یونکر ۱۰۴» (حاشیه برهان).

آرامی این کلمه معلوم نیست در ا کدی - *bišsurû* و در عربی «بظر» یعنی «فرج زنان» آمده است ولی آیا معادل این کلمه در پهلوی *tanwâr* بوده است یا نه چندان معلوم نیست بعلاوه در متون مانوی *tanbâr* و *tanwâr* بمعنی «بدن» است.
بدموم - ... بمعنی ترسیدن و رمیدن باشد (برهان قاطع).
(در حواشی برهان و تعلیقات چیزی نیامده است).

هزوارش ترسیدن *DHL(L)WN-tn* (قس: عربی، ذهل) است. کلمه ای که بتواند به «بدموم» تحریف شود چیز است که آنرا از این پیش «بدموم نستن» می خوانند و معادل پهلوی *sahistan* (بنظر رسیدن، بنظر آمدن) است. ضمناً مؤلف برهان معنی سہستن را نمی دانسته چون این کلمه را نیز در مفهوم «ترسیدن و رمیدن» بکار برده. رجوع کنید: برهان قاطع تصحیح دکتر محمد معین ص ۱۹۶ و ۱۹۷ سہستن.
بزپوتن - ... بمعنی دادن باشد... (برهان قاطع).

هزوارش دادن *yehabonitan* است «اسفا ۱: اص ۳۷۸» «آبراهامیان ۶۶» (حاشیه برهان) و بز کونتن *bazkôntan* بمعنی «پرستن» آمده (یوستی. بندهش ۸۸). (تعلیقات برهان).

همانطوریکه محشی محترم یاد آور شده اند هزوارش دادن YHBWN-tn است نه بزپوتن و نه بزپوتن. نکته قابل ذکر این است که بز کونتن هزوارش «پرستن» نیست بلکه BZQWN-tn هزوارش «پریدن» در مفهوم پریدن و جستن می باشد. قس: عربی، بزق، بثق .

بسیا - ... شراب انگوری را گویند (برهان قاطع) .

هز b(a)syâ ، پهلوی bâtak ، باده «یونکر ۱۰۳» «یوستی . بندهش . ۸۸» (حاشیه برهان) .

تحریف کلمه آرامی BSR است .

بشروتن - ... بمعنی پرستش کردن باشد (برهان قاطع) .

هز ، bashrôn@tan . b(i)shrô(i)tan ، پهلوی brisbtan برشتن، برشته کردن «یونکر ۱۰۲» «بندهش ۸۸» و برشتن در متن برهان به «پرستش» تصحیف شده، هزوارش پرستیدن sh(a)dôn(i)tan است «یونکر ۸۲» . (حاشیه برهان) .

sh(a)dôn(i)tan تصحیف ŠDRWN-tn است و هزوارش پرستیدن نیست بلکه هزوارش - فرستیدن یعنی فرستادن است، حاشیه تصحیح شود .

بفکین - ... کوشک و بالاخانه را گویند (برهان قاطع) .

هز، بفقون bagûn کوشک «یوستی . بندهش ۸۸» (حاشیه برهان) .

قرائت بالاتصحیح شود به PPYLYVN . نک: فرهنگ پهلویک (چاپ ۲ ص ۲۱) .
و قس . pavillon در انگلیسی .

بنهین - ... پسر را گویند (برهان قاطع) .

هز، بنمن، پهلوی puc (پسر) «یوستی . بندهش ۹۰» (حاشیه برهان) .

هزوارش pus (پسر) BR-H مر کب است از BR (معادل ابن در عربی) باضافه

H ضمیر متصل مفرد مذکر. قس: عربی ابنه .

توضیحاً باید افزود که در اواخر برخی از هزوارشها حرفی معادل H آمده است این حرف را می‌توان MN، MR، MW، ML خواند ولی عقیده ما بر اینست که این حرف H است نه چیز دیگر چون درسنگبسته‌های ساسانی که این اشتباهها کمتر در حروف آن راه می‌یابد با H نوشته شده است. از اینرو غالب کسانی که با هزوارش سر و کار دارند، حتی محققان، در خواندن این قبیل کلمات دچار اشتباه می‌شوند و مثلاً «یده» را «یدمن» می‌خوانند .

بینا - ... بمعنی ماه است که بعربی شهر گویند (برهان قاطع) .

هز، bîna پهلوی mâh (شهر عربی) «یونکر ۱۰۲» (حاشیه بر برهان) .

هزوارش «ماه» B-YRH است و حرف B معادل ب در عربی و حرف جر است یعنی «درماه» و مجموع این حرف و مدخولش بجای واژه «ماه» بکار میرفته است .

بهامین - ... فصل بهار را گویند (برهان قاطع) .

هز، bahâmin، پهلوی vahâr بهار «یونکر ۱۰۲» (حاشیه برهان) .

صحیح این کلمه BS^oMYN است .

بهانستن - ... بمعنی گریه کردن باشد (برهان قاطع) .

هز، b(a)hôn^ostan، پهلوی grîstan، گریستن «یونکر ۱۰۲» (حاشیه برهان) .

هزوارش «گریستن» BKYWN-stn است هم‌ریشه بکی (در عربی) نه b(a)hôn^ostan. تصحیح شود .

پالا - ... بمعنی فریاد و فغان باشد (برهان قاطع) .

تحریفی از Q^oL = wāng، بانگ است.

پیلیا - ... جامه وقبارا گویند (برهان قاطع).

هز papyâ پہلوی xâmak، خامه و قلم «یونکر ص ۱۲۳»... (حاشیه برهان).

با آنکه صورت پہلوی این کلمه PPY است ولی آنرا باید PPR خواند.

نک. فرهنگ پہلویک (چاپ دوم ص ۳۵).

پزپونتن - ... بمعنی دادن باشد که در مقابل گرفتن است (برهان قاطع).

هز pazpôn(i)tan، پہلوی hixtan بمعنی تر کردن، آب دادن (یونکر

ص ۱۲۲) در متن «آب» از معنی «آب دادن» ساقط شده (حاشیه برهان).

هزوارش «دادن» YHBWN-tn و هزوارش hixtan با آنکه در پہلوی pspwntn

نوشته شده است باید PRPWN-tn باشد ولی اصولاً مورد استعمال این کلمه چندان

متیقن نیست.

پساتن - ... بمعنی افشاندن باشد و باین معنی باضافه‌ها نیز بنظر آمده است

که پسپانتن باشد... (برهان قاطع).

هز، pashôn(i)tan، پہلوی afshatan، apshatan، افشاندن «یونکر

۱۲۱». صورت دیگر این هزوارش پسپانتن (م.ه) است. (حاشیه برهان).

هزوارش «افشاردن» در فرهنگ پہلویک چاپ ۲ ص ۳ PSWN-tn و در ص

۳۴ بدون اینکه ضبط آنرا معین کند بصورت PSXWN-tn* آورده. کلمه دیگری نیز

برای «بریدن» به املائی نزدیک به کلمات بالا در فرهنگها ضبط شده است که در بند

۴ متن پہلوی «اندرز دانایان به مز دیسان» هر دو صورت کلمه یعنی FSKWN-tn

و (brītan) PZKWN-tn آمده است. بعلاوه کلمه افشاندن در متن

«درخت اسوریگ» بند ۵۱ نیز بشکل هزوارش بکار رفته است.

پگوی - مؤبد و حکیم ودانا را گویند (برهان قاطع) .

شاید تصرفی در pakitâ ، پهلوی ôstât ، استاد. رك. «یونکر ص ۱۲۲» (حاشیه برهان) ظ. مصحف «مگوی» بمعنی مؤبد است (از افادات استاد بنویست) (یادداشت دکتر محمد مکرری) (تعلیقات برهان) .

هزوارش «استاد» PQY است .

پگین - ... ارزن را گویند (برهان قاطع) .

هز، pag . pagh ، پهلوی arzan ارزن «یونکر ص ۱۲۲» .

هزوارش ارزن p+g است رجوع شود به واژه «اگ». آرامی ارزن PRGN است.

پنگ - ... آلوچه را گویند ... و وقت بامداد هم هست (برهان قاطع) .

هز، pang ، پهلوی âlûd ، آلو «یونکر ۱۲۰» ؛

هز، pang پهلوی bâm ، بامداد (صبح) «یونکر ۱۲۰» (حاشیه برهان) .

هزوارش «آلو» PR+g است رجوع کنید به واژه «اگ» و هزوارش «بام»

BRQ است. قس: عربی، برق .

تابا - ... طلا را گویند که بعربی ذهب خوانند (برهان قاطع) .

هزوارش زر (طلا) z(a)h(a)b(a) است «آبراهامیان ۶۷» همیشه ذهب .

هزوارش «زر» در زبور پهلوی بدو صورت DHB و ZHB آمده است و صورت

پهلوی آن bD است گرچه گاهی علامتی که برای D و Z بکار میرفته است یکسان

بودست .

تامن - ... جانوریستکه آنرا روباه خوانند (برهان قاطع) .

هز، tâlm(a)n ، پهلوی rôpâs ، روباه «یونکر ۱۱۹» .

هزوارش روباه T* LH همیشه ثعلب، ثعالبه است .

تکرونتن - ... بمعنی باریدن باشد (برهان قاطع) .

هز ، t(a)trôn(i)tan ، پهلوی vâritan ، باریدن « یونکر ص ۱۲۰ »
(حاشیه برهان) .

هزوارش « باریدن » MTRWN-tn است . قس: عربی مطر . نك . فرهنگ
پهلویك (چاپ ۲ ص ۳۳) .

تتمتن - ... شغال را گویند ... (برهان قاطع) .

هز ، tatmeman ، شغال « یوستی . بندهش ۱۰۸ » پس تتمتن مصحف تتممن
است (حاشیه برهان) .

تتمتن مصحف تتمه است = NTMH = tōrag (شغال) .

تکرونتن - ... بمعنی پیچیدن باشد (برهان قاطع) .

هز ، natan ، takrônitan ،- ، پهلوی saxtan بمعنی سنجیدن ، وزن کردن
« یونکر ۱۲۰ » بنا بر این « پیچیدن » در متن ، تحریف « سنجیدن » است (حاشیه برهان) .

هزوارش « سنجیدن » یعنی TQLWN-tn هم‌ریشه نقل عربی است .

تگ - ... خرما می رسیده باشد (برهان قاطع) .

هز ، tag ، پهلوی (x)armâv ، خرما . « یونکر ۱۱۸ » (حاشیه برهان) .

هزوارش خرما T+g است . نك . به «اگ» از کلمه آرامی TMRY هم‌ریشه

تمر عربی .

تلن - ... بینی آدمی و حیوانات دیگر باشد و بعربی انف گویند

(برهان قاطع) .

هزوارش « بینی » MHR+H است . نك . فرهنگ پهلویك (چاپ ۲ ص ۳۳) .

توپا - ... سیب را گویند و بعربی تفاح خوانند (برهان قاطع) .

هز، taopa ، tôpa ، پهلوی sêv ، سیب «یونکر ۱۱۸» .

هزوارش سیب TVTH است. نك. فرهنگ پهلویگ (چاپ ۲ ص ۳۲) .

توما - ... سیر برادر پیاز را گویند و بعربی ثوم و فوم خوانند (برهان قاطع) .

هز، tōama ، tōmā ، پهلوی sighr ، سیر «یونکر ۱۱۸، ۸۱» (حاشیه برهان) .

هزوارش «سیر» دو کلمه ^۵TWM و GDYL آمده است .

تیا - ... آهو را گویند و بتازی ظبی خوانند (برهان قاطع) .

هز، tîbâ ، پهلوی ānūk آهو «یونکر ۱۱۹» . (حاشیه برهان) .

تیا مصحف تیا ^۵TBY است . قس . عربی: ظبی .

جاتونتن - ... بمعنی آمدن باشد (برهان قاطع) .

هز، jatunatan ، jātūntan ، پهلوی āmatan ، آمدن . «یونکر ۸۵»

(حاشیه برهان) .

غلط خواندن هزوارش ^۵TWN-Y (āmadan) ، آمدن است که در سنگ

نشته‌ها و زبور پهلوی هم بدین شکل ضبط شده است؛ از ریشه آرامی ^۵th (قس: عربی،

اتی) فعل مضارع جمع مذکر غائب (قس: عربی، یأتون) .

جاسونتن - ... بمعنی داشتن و دارندگی باشد (برهان قاطع) .

هز، jāsōnitān ، پهلوی dāshtan ، داشتن «یونکر ۸۲» (حاشیه برهان) .

غلط خوانی درواژه این هزوارش است که در کتابها و سنگبسته‌های پهلوی

بصورت ^۵YHSNN-tn از ریشه آرامی ^۵hsn .

جاکونتن - ... بمعنی آوردن باشد که در مقابل بردن است (برهان قاطع).
 هز، natan, jayt(a)gônitan، -، پهلوی awurtan، آوردن «یونکر ۸۳»
 بنا بر این اصل «جایتگونتن» است. (حاشیه برهان).

اصل «جایتگونتن» نیست بلکه YHYTYWN-tn از ریشه th از باب hyty
 (قس: عربی. اتی) در صیغه متعدی .

جامنونتن - ... بمعنی رسیدن باشد (برهان قاطع).
 «جامنونتن» هز وارش و بمعنی رسیدن است. رك: جامنونتن. (حاشیه برهان).
 جامنونتن هز وارش رسیدن نیست بلکه جامتونتن تصحیفی در قرائت هز وارش
 رسیدن است. YHMTWN-tn و در سنگنبشته نیز آمده است از ریشه mT از باب هفعل
 hMT. قس: عربی مطی، مطیه، امطی... بنا بر این از بحث در قسمت اول پاورقی
 محشی محترم در ذیل واژه جامنونتن صرف نظر میشود .

جامنونتن - ... بمعنی گفتن باشد (برهان قاطع). jam(1a)lônitan
 jamlônitan و نظایر آن .
 هز وارش و پهلوی auftan، گفتن است «یونکر ۸۸» و مؤلف بجای «جاملونتن»،
 «جامنونتن» نشانده است (حاشیه برهان).

جاملونتن تصحیفی در هز وارش YMLLWN-tn است از ریشه MLL آرامی
 (قس. عربی املی، املاء) در سنگنبشته‌ها و زبور پهلوی نیز بدین شکل ضبط شده است.
 جانونتن - ... بمعنی بودن باشد (برهان قاطع).

هز، jânôn(1)tan و نظایر آن، پهلوی būtan، بودن «یونکر ۸۱» (حاشیه برهان).

درست این کلمه YHWWN-tn فعل مضارع جمع مذکر yhw-wn از ریشه

hwb است .

جتمونتن - ... بمعنی نشستن باشد که در مقابل ایستادن است (برهان قاطع).
 هز، jatībōnitān و نظایر آن در پهلوی nishastan، نشستن «یونکر ۸۸».
 (حاشیه برهان).

این هزوارش بدو صورت YTYBWN-stn و YTYBWN-tn آمده فعل مضارع جمع مذکر از ytb (قس: عربی و ثب در دو مفهوم مختلف نشست و جست).
 ججا - نام پرنده ایست سیاه که پر آن را به تیر نصب کنند و بعربی عقاب خوانند (ملحقات برهان).

cc و srbwsy دو هزوارش برای واژه پهلوی dālman یعنی عقاب است.
 جرررا - ... بمعنی نسك است و نسك بضم بمعنی قسم و بخش و حصه باشد
 بلغت زند و پازند و بمعنی سنگ هم آمده است که بعربی حجر گویند (برهان قاطع).
 هز، jararâ مأخوذ از کلدانی g(a)r(a)râ (سنگ قیمتی) پارسی «سنگ» «یوستی»
 بندهش ۱۳۴... مؤلف «سنگ» را «نسك» خوانده و معنی کرده است. اما معنی دوم
 آن درست است (حاشیه برهان).

جرررا غلط خواندن کلمه SL (شلعا) است قس، عربی: سعة، و نظر محشی
 محترم درباره تحریف سنگ به نسك کاملاً درست است.

ججرونتن - ... بمعنی زدن باشد که بعربی ضرب گویند (برهان قاطع).
 هز jag(t)rôn(i)tan و نظایر آن، پهلوی ôzhatan، زدن «یونکر ۸۸»
 (حاشیه برهان).

هزوارش ôzadan (زدن در مفهوم کشتن) کلمه YKTLWN-tn (قس: عربی
 قتل، یقتل، یقتلون) است.

جمیتوتنن - ... بمعنی مردن باشد (برهان قاطع) .

هز، $(a)mit\hat{o}n(i)tan, j,$ پهلوی $murtan$ ، مردن «یونکر ۸۸» هم‌ریشه موت عربی، (حاشیه برهان) .

تصحیف $YMYTWN-tn$ است .

جوام - ... بمعنی روز است که عبری یوم گویند (برهان قاطع) .

هز، $jav\hat{a}m$ و نظایر آن، پهلوی $r\hat{o}c$ ، روز «یونکر ۷۹» (حاشیه برهان) .

تصحیف $r\hat{o}z = YWM$ است .

جوجن - بمعنی درم باشد (برهان قاطع) .

هز، $jojin, j\hat{o}j(an)$ ، پهلوی $draxm$ درم، درم «یونکر ۷۸» (حاشیه برهان) .

تصحیف $drahm = ZWZN$ در پهلوی .

جوسبوتنن - ... بمعنی استدن و گرفتن باشد (برهان قاطع) .

هز، $josebuntan$ قرائتی از کلمه $yinseb\hat{u}ntan$ ، پهلوی $statan$

(حاشیه برهان) .

$astatan = YNSBWN-tn$ در پهلوی و $istadan$ در متون مانوی از ریشه

آرامی NSB . در زبور پهلوی $YNSBWN$ بکار رفته است .

جی - ... بمعنی پاک و پاکیزه باشد (برهان قاطع) .

در بندهش یوستی و فرهنگ پهلویك یونکر و ماخذ دیگر نیاف»م (حاشیه برهان) .

ظاهراً تحریفی از «دکیا» و تنها قسمت دوم این کلمه است . در کتابی که خسپی

(نک ص ۷۴۳) میتواند مصحف «برجیس» باشد این هم ممکن است .

جیبا - ... هیمه وهیزم را گویند و عبری حطب خوانند، و باین معنی بابای فارسی هم آمده است که بروزن کیبا باشد (برهان قاطع).

هزوارش ēzm (هیزم) بدو صورت SYB و SYP آمده است. البته صورت نخست درست و صورت پسین تصحیف آن است.

چفونستن - ... بمعنی استادن باشد که عبری قیام خوانند (برهان قاطع).
 هز، j(a)knimōnistān، پهلوی êstātan ایستادن «یونکر ۷۸» این کلمه را محققان yeqēmūntān خوانند «نیرگ ۲۹۷» هم ریشه قیام عبری (حاشیه برهان).
 شکل دقیق این کلمه YK^cYMWN-tn است که در سنگنبشته‌ها و زبور پهلوی نیز چنین ضبط شده است از ریشه آرامی QWM.

خاتمر - ... بمعنی خواهر است و بجای رای قرشت نون هم بنظر آمده است که خاتمن باشد (برهان قاطع).
 هز xāt(θ)man، پهلوی xvah، خواهر. «یونکر ۹۵» در متن «خاتمن» به «خاتمر» گردانیده شده. (حاشیه برهان).

هزوارش خواهر نه «خاتمر» است و نه «خاتمن» بلکه غلط خوانی عجیبی است و هزوارش خواهر واژه XT-H^c (قس: عربی. اخته) است. گاهی هم با افزودن r (پسوند خویشاوندی) نوشته میشد XT-H-r^c = xwāhar.^۲

دابا - ... زرسرخ وطلا را گویند، و عبری ذهب خوانند (برهان قاطع).
 هز dābā، پهلوی zar، زر (طلا) «یونکر ۸۳» (حاشیه برهان).

هزوارش زر (zarr) در پهلوی و زبور پهلوی به دو صورت DHB و ZHB ضبط شده است. نك. زابا.

داباهانتن - ... خندیدن باشد... (برهان قاطع) .

هز، dâb(a)hôn(i)stan، پهلوی xandîtan، خندیدن «یونکر ۸۳»
 بنابراین اصل «داباهونستن» است (حاشیه برهان) .

این هزوارش بدو صورت DHBHWN-ytn و DHBHWN-stn آمده است .
 قاعدهٔ باید از ریشهٔ DHk* هم‌ریشهٔ ضحک عربی باشد. در فرهنگ پهلویک (چاپ
 ۲ ص ۷) این کلمه را YHBYVN-tn ضبط کرده است !

دابوتن - ... بمعنی دادن باشد که نقیض گرفتن است (برهان قاطع) .

هز. dâbônitan، پهلوی dâtan، دادن «یونکر ۸۳» (حاشیه برهان) .

تحریفی از YHBWN-tn است که در کتابها و زبور و سنگنبشته‌های پهلوی
 آمده است .

دکنیا - ... نخل خرما را گویند... (برهان قاطع) .

هز، dagnyâ daknyâ، پهلوی mugh، فارسی «موغ»، درخت خرما

«یونکر ۷۹» (حاشیه برهان) . علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

فرهنگ پهلویک (چاپ دوم ص ۴) این کلمه را DQL ضبط کرده است.

دکیا - ... بمعنی پاک شوم و ظاهر گردم باشد (برهان قاطع) .

هز، d(a)kyâ، پهلوی pâk، پاک «یونکر ۸۷» (حاشیه برهان) .

قس: عربی ذکی، تذکیه .

دما - ... بمعنی رودخانه است (برهان قاطع) .

هز d(a)mâ، dômâ، پهلوی rôt، رود «یونکر ۸۸» (حاشیه برهان) .

با آنکه فرهنگ پهلویک (چاپ ۲ ص ۱۰) این کلمه را GM خوانده باز بنظر

می‌رسد که باید YM^d باشد. قس. عربی «یم»، همچنین به واژه «دم‌دمیا» نگاه کنید.

دم‌دمیا - ... بمعنی دریا باشد که بعربی بحر خوانند (برهان قاطع).

هز، $d(ə)m(ə)m(ə)yā$ ، $d(ə)m(ə)m(ə)yā$ ، پهلوی $damd(a)myā$ ، پهلوی $drayāp$ ، دریا «یونکر ۸۸»

(حاشیه برهان).

ضبط این کلمه در فرهنگ پهلویک (چاپ ۲ ص ۱۰) $YMYMY^d$ است. قس.

عربی «یم».

دوبرا - ... تیغ و شمشیر را گویند (برهان قاطع).

هز، $dōb(a)rā$ ، پهلوی $shapshēr$ ، شمشیر «یونکر ۷۸» (حاشیه برهان).

تصحیف از کلمه آرامی نامعلومی است که در فرهنگ پهلویک (چاپ ۲ ص

۳) $HR+PTR^d(?)$ خوانده شده است ولی محتاج به تایید بیشتری است، قس: عربی: بتار.

ربروتن - ... بمعنی مردن باشد که در برابر زیستن است (برهان قاطع).

هزوارش «مردن» (پهلوی $ymytn-tan$ (murtan) است «نیبرگ ۱۵۳» و

مؤلف با کلمه دیگر خلط کرده است! (حاشیه برهان).

ربروتن تصحیف ابروتن در معنی گذشتن و مجازاً در مفهوم مردن میباشد.

نک: ابروتن.

رسنواد - ... نیزه خطی باشد، و عربی رمح خوانند (برهان قاطع).

رسین - ... بمعنی رسنواد است که نیزه باشد (برهان قاطع).

هز، $rasnī(k)$ ، پهلوی $nēzak$ ، نیزه «یونکر ۱۰۵» هزوارش فوق را

$rasnv(a)d$ هم میتوان خواند (حاشیه برهان).

هزوارش نیزه $LSN+zk$ ضبط شده است.

رویشند - ... سپر را گویند که بعربی جته خوانند و در جای دیگر سر را گفته اند که بعربی رأس گویند (برهان قاطع).

هز، r(a)vaēshman، rōishman، پهلوی sar، سر «یونکر ۱۰۴» و «پسر» (کذا) در متن تصحیف «سر» است (حاشیه برهان).

این هزوارش در کتابها و سنگ نبشته‌ها و زبور پهلوی بصورت L⁴YS-H از کلمه آرامی rōš-h (قس. عربی رأسه) آمده است.

زدونتن - ... بمعنی خریدن باشد (برهان قاطع).

هز، -natan. Z(a)dōn(i)tan، پهلوی xritan، خریدن «یونکر ۱۰۸» (حاشیه برهان).

از ریشه آرامی ZBN است و در سنکبشته‌ها نیز بدین صورت آمده است ولی در کتابهای پهلوی به صورت ZBNN-tn (که بعقیده برخی ZBNW-tn درست آن است) ضبط شده است.

در ذیل واژه زبون در برهان قاطع آمده است: و بضم اول خریداری باشد که چیزها را بر غبت تمام بخورد. شاید «زبون» در این مورد نیز تصحیفی از همین هزوارش و از ریشه آرامی ZBN باشد.

زرهانتن - ... بمعنی زاییدن باشد (برهان قاطع).

هز، z(a)rhōn(i)tan، zarhūntan، پهلوی zātan، زادن «یونکر ۱۰۸» (دهارله ۲۵۱) و بنا بر این اصل «زرهونتن» است.

برای تصحیح این کلمه باید گفت که بعلت کمی حرفهای پهلوی حرفی شبیه «د» می تواند معرف صداهای z، ç، d، y، g باشد از طرف دیگر Z حرف دیگری دارد شبیه S و از این رو گاهی موجب التباس می شود مثلاً واژه rzamīk برخی بهمین علت «دمیک» نیز خوانده اند. نویسندگان پهلوی گاهی اشتباهاً S را نوشته و بجای Z

ارادهٔ Y از آن کرده‌اند. یکی از آن موارد همین واژه است که آرامی آن YLD (قس: عربی. ولد، یلد) و هزوارش آن YLYDWN-tn است. موارد دیگر این التباس در واژه‌های YKTYBWN-stn و YKTLWN-tn و غیره می‌باشد.^۲

ززر و نه تر با - ... مرغ خانگی را گویند (ملحقات برهان قاطع).

هزوارش مرغ و ما کیان واژه ایستکه tangôryâ , t(a)nqûryâ , riâ - خوانده‌اند «یونکر ص ۱۱۸» (حاشیه برهان).

هزوارش murw، مرغ دو واژه آرامی TRNGWLY و TYRY + ZSR است. نک: فرهنگ پهلویک (چاپ ۲ ص ۲۵ و ۳۲).

زوبا - ... دزد و راهزن و قطاع الطريق را گویند (برهان قاطع).

هز، zubâ , zâbâ ، پهلوی duzhd ، دزد «یونکر ۱۰۸» قرائت غلط بجای gôbâ «دهارله ۲۵۲» (حاشیه برهان).

و هر دو قرائت‌های غلط بجای ZLB است. نک: فرهنگ پهلویک (چاپ ۲، ص ۲۴).

زوپه - ... بمعنی قرض باشد. (برهان قاطع).

هز، ZVP+H ، پهلوی âpâm ، وام، قرض (یونکر ۲ ص ۲۴) (دکتر فروشی). (تعلیقات برهان ص ۱۹۷).

ضبط یونکر ZVPTH است نه ZVP+H.

زونی - ... زانو را گویند (برهان قاطع).

ظ، مصحف «زونی» (ه. م.) (حاشیه برهان).

در میان هزوارش‌ها کلمه ایست که آنرا باید تصحیفی از واژه پهلوی «زانوک»

دانست و در اول این واژه حرف B افزوده شده است و چنین نوشته می‌شود BZ^dNWK،

حتی در فرهنگ پهلویک (چاپ ۲ ص ۲۱) نیز کوششی شده است تا این واژه را بتوان
BR[K]nvk و هزوارش zānūg دانست.^۴

زین - ... بمعنی دراز و بلند باشد (برهان قاطع).

هز، zāyann، zayaēn، پهلوی buland، بلند «یونکر ۱۰۸» (حاشیه برهان).

در چاپ دوم فرهنگ پهلویک ص ۲۴ ZYVN ضبط شده است.

سرش - ... بمعنی بد و زبون است که در مقابل نیک و نیکو باشد (برهان

قاطع). ایضاً

سلس - ... بمعنی بد باشد که در مقابل نیک است (برهان قاطع).

هز، çalyâ، çaryâ (بد) «باروچا ۳۶۶» که s(a)lsh هم خوانده می شود

(حاشیه برهان). ایضاً

سلیش - ... بمعنی بد و زبون باشد که نقیض خوب و نیک است (برهان قاطع).

هز، s^əlish، salish، پهلوی vat، بد «یونکر ۱۰۱» (حاشیه برهان).

درست این واژه SRY (قس. عربی، شر) است چون نوشتن y و yh در پهلوی

بماند^۵ است لذا این همه تصحیف و غلط خوانی رخ داده است.

سزیتوتن - ... بمعنی رفتن است که در مقابل آمدن باشد (برهان قاطع).

هز، s(a)zītōn(i)tan، پهلوی raftan، رفتن «یونکر ۱۰۱» (حاشیه برهان).

درست این کلمه SGYTWN-tn از ریشه sgh است و در سنگنبشته ها و زبور پهلوی

بصورت SGYTN ضبط شده است.

سوجرونتن - ... بمعنی آوردن باشد که در مقابل بردن است (برهان قاطع).

هز، sôc(a)rônitan، sôjron(a)tan، پهلوی apurtan، آوردن «یونکر ۸۰».

درست این کلمه YHYTYWN+tn از ریشه th و باب hyty .

شتمن - ... نشستن گاه را گویند (برهان قاطع) .

تصحیفی است از هن، shakaman . shakman . shman ، پهلوی kûn . کون
«یونکر ۸۴» (حاشیه برهان) .

کلیه صورتهای فوق تصحیفی از واژه ST+H است . قس . عربی است ، استه .
شتمنا - ... به معنی خنده باشد (برهان قاطع) .

هن، sh(a)tînâ . stînâ ، پهلوی xandak ، خنده «یونکر ۸۵» (حاشیه برهان) .

درست این واژه DHKYN است که دو حرف dh یکجا بخوانده شده ؛ رك .
داباهانتن .

شرینا - ... پادشاه را گویند (برهان قاطع) .

هن، sh(a)ritâ ، پهلوی pâtxshân ، پادشاه «یونکر ۸۳» و رك : باروچا
sharîtâih (پادشاهی) (حاشیه برهان) . ۲۳۹

درست این واژه ŠLYT (همریشه سلطه، سلطان و سلطنت) است و بجای دو واژه
پهلوی بکار میرفته است . این دو واژه با وجود اختلاف تقریباً در معنی بهم نزدیک میباشند .

۱- بجای pādaxšāy در مفهوم توانا و مقتدر و نیرومند .

۲- بجای dēhpēd = دهد .

شزو - ... گناهکار و مجرم را گویند (ملحقات برهان قاطع) .

مصحف هن، «شزدا» ، shazdâ ، پهلوی vinâskâr (گناهکار) «یونکر ص
۸۴» . (حاشیه برهان) .

«شزد» و «شزدا» هر دو مصحف واژه SZG است . قس : عربی سرق .

شمشدر - ... سیر برادر پیاز را گویند (برهان قاطع).

هز، shəm(a)sh(a)dar (و نظایر آن)، پهلوی padâc، پیاز «یونکر ۸۴»
(حاشیه برهان).

هزوارش سیر GDYL وهزوارش پیاز ŠMSGL (pyāz) است.

شمشک - ... کنجد را گویند (برهان قاطع).

مصحف هز، sh(i)m(a)g و shimagh، پهلوی kunjēd، کنجد «یونکر ۸۴»
(حاشیه برهان).

هزوارش این واژه ŠM+g است یعنی دو حرف از اول واژه آرامی ŠMSMN
(قس: عربی، سمس) باضافه حرف g است که قبلاً نیز بدان اشارت شد و بجای «کنجد»
بکار میرفت.

شولمن - ... بمعنی دوزخ باشد که در برابر بهشت است (برهان قاطع).

هز، sholmn (و نظایر آن)، پهلوی dôzhaxv، دوزخ «یونکر ۸۱»
(حاشیه برهان).

تصحیفی در خواندن واژه آرامی ŠLd (قس: عربی، شعل، شعله و...) است.

شومارمند - ... بمعنی گریه و نوحه... (برهان قاطع).

هز، shômārm(a)n، پهلوی gurpak، گربه «یونکر ۸۲» و ظاهراً مؤلف
یا مأخذ او «گریه» را «گریه» خوانده و بانوحه آورده است. (حاشیه برهان).

درست این کلمه ŠVM^oRH است. نك: فرهنگ پهلویك (چاپ ۲ ص ۶) و قس:
عربی ستار، سنور همچنين سمور (حيوان معروف كه شبیه گربه است).

شومن - ... بمعنی پیشانی باشد... (برهان قاطع).

هز، shôm(a)n (ونظایر آن)، پهلوی pēshânîk، پیشانی «یونکر ص ۸۲»
(حاشیه برهان).

این واژه نیز به غلط خوانده شده و درست آن GBYN-H است. قس. عربی
جبین، جبینه.

کتابت و فرمان و نامه را گویند (برهان قاطع).
هز، k(a)tâ، پهلوی nâmak (نامه، کتاب، مراسله) «یونکر ص ۱۱۳»
(حاشیه برهان).

درست این هزوارش GTT^۵ است. توضیحاً باید افزود که سه هزوارش دیگر برای
nâmag (نامه) در پهلوی معمول بوده.

۱- MGLT^۵ (قس عربی، قال، مقالة، مقولة).

۲- ZB^۵ ۳- DNT^۵.

کشوبا - ... کمان ... را گویند و بجای بای ابجد نون هم بنظر آمده است
(برهان قاطع).

هیچکدام نیست، بلکه کشوتا k(a)shôta است بمعنی کمان «یونکر ص ۱۱۱»
(حاشیه برهان).

هیچکدام نیست بلکه QST^۵ است. قس: عربی. قوس.

کلیا - ... گوسفند را گویند (برهان قاطع).
هز، kallnyâ، kalyâ (گوسپند) «یونکر ص ۱۱۲» (حاشیه برهان).

ناشران فرهنگ پهلویک (چاپ ۲، ص ۲۷) این کلمه را KRY^۵ خوانده و در
ص ۲۶ شکل دیگر این کلمه را نفهمیده تحریفی از KRY^۵ دانسته اند. هزوارش درست
KYN^۵ است (قس: عربی. ضآن) از واژه آرامی qn.

کمریا - ... ماهتاب را گویند (برهان قاطع).

هز، k(a)mryâ، پهلوی (êyâm)êghâm بمعنی «هنگام» و بمعنی قمر (ماه) هم گرفته‌اند «یونکر ص ۱۱۲» (حاشیه برهان).

قرائت سنتی این کلمه در پهلوی «māh» و بموجب فرهنگ پهلویک (چاپ ۲ ص ۲۷) āyišm است. رك: ایشم در برهان قاطع و حاشیه آن .

کنا - ... ماهی را گویند و بزبان عربی حوت خوانند (برهان قاطع).

هز، kônâ، پهلوی varrak بمعنی بره [گوسفند] است «یونکر ص ۱۱۰» اما هز k(θ)nâra، k(a)nârsh، kanâras، پهلوی mâhik (بمعنی ماهی) است «یونکر ص ۱۱۰» پس «کنا» در متن مصحف «کناره» است (حاشیه برهان).

هز وارش گوسفند و بره همان KYN و Q°N است ولی هز وارش ماهی نه «کنا» و نه «کناره» بلکه KVRY است .

کنیا - نی میان خالی را گویند ... (برهان قاطع).

هز، ganyâ، kanyâ، پهلوی nadh (نی) «یونکر ص ۱۱۰» (حاشیه برهان). هز وارش QNY (nay) گاهی هم با خاتمه و پسوند پارسی بکار رفته است مانند nayistân = QNY-st°n. نك: یادگار زیران بند ۷۰ و قس: عربی. قنآة (عصا و چوبدستی) و قنینه (وعاء یتخذ من خیزران اوقضبان).

کیمونستن - ... بمعنی خواستن و طلبیدن (برهان قاطع).

هز، -nastan، kêmônistan، kîmôn°stan «یونکر ص ۱۱۱» ظ. مصحف kâmastan پهلوی = kâmîdan (خواستن). رك: باروچا ص ۲۹۲ (حاشیه برهان).

محققاً «خواستن» مصحف «خاستن» است و هز وارش KYMWN-stn از ریشه

kwm (قس: عربی قام، یقوم) بجای واژه پهلوی xāstan که بن زمان حال آن xēz- است بکار رفته. هزوارش «خواستن» B°YHWN-tn و -stn می باشد.

کیهونستن - ... بمعنی بر آمدن و رویدن و سبز شدن باشد (برهان قاطع).
 هز، kihônit(a)n, kihônistan، پهلوی rustān (رویدن) «یونکرص»
 «۱۱۱» (حاشیه برهان).

تصحیح شود به KSWN-stn.

گبیمن - ... در يك نسخه بمعنی پست در مقابل بلند و در نسخه دیگر پشت در برابر روی ... (برهان قاطع).

هز، gababmamn, g(a)bibmiman، پهلوی pusht (پشت) «یونکرص ۸۷ و ۱۰۰» (حاشیه برهان).

درست این واژه GB(B)+H است.

گدمن - ... بمعنی نور باشد که روشنایی معنوی است (برهان قاطع).
 هز، gadh(a)man، پهلوی xvarrah (خره، فره) «یونکرص ۸۱»
 «حاشیه برهان».

این واژه HD+H (قس: عربی. جده، ازمقولات) و بجای قره در پهلوی نوشته میشود. برای توضیح کامل مفاهیم این واژه بهترین مرجع کتاب پروفیسور بیلی «H. W. Bailey» میباشد بنام:

ZOROASTRIAN PROBLEMS IN THE NINTH-CENTURY BOOKS.

البته بکاربردن این واژه در مفهوم نور و روشنایی معنوی نیز سابقه دارد و ثعالبی در کتاب غرر اخبار ملوک الفرس ص ۷ (بنقل از کتاب بیلی ص ۲۲۷) گوید: و شعاع السعادة الالهية الذی يقال له بالفارسية فرا ایزدی.

گورزدهن - ... بمعنی دشمن و غنیم باشد (برهان قاطع) .

هن، *karzdiman, grūjdhmn, garazdaman*، پهلوی *ashkamb* (شکم)
«یونکر ص ۱۱۲» (حاشیه برهان) .

هزوارش «شکم» $KRS+H$ از واژه *krs* و *krš* است قس: عربی . کرش
(الکرش لذی الخف والظلف و کل مجتر: بمنزلة المعدة للانسان ... اقرب الموارد).
و در زبور پهلوی نیز چنین ضبط شده است .

گوبشا - ... انگین را گویند و عبری عسل خوانند (برهان قاطع) .
هن، *gōbasyā*، پهلوی *angemēn* (انگین) «یونکر ص ۸۶» (حاشیه برهان).
هزوارش واژه پهلوی *angōbēn* کلمه *DWBSY* از آرامی *dbš* (قس: عربی.
دبس) است .

گومشون - ... بمعنی اوشان و ایشان و آنها باشد (برهان قاطع) .
هزوارش پهلوی *avēshān* (ایشان) *LH.shān* است . رک: نیرگ ص ۲۵:
avē . قس: گومن (حاشیه برهان) .

تحریر و تصحیفی در هزوارش $DNH + šn = ēn + šān =$ این ایشان را
ایشان^۶ است .

گومن - ... بمعنی این باشد و عبری هذا گویند (برهان قاطع) .
هن، *gōm(a)n*، پهلوی *ēn* (این) «یونکر ص ۷۹» (حاشیه برهان) .
تصحیفی در هزوارش *DNH* و *ZNH* . قس: عربی ذا، ذی، ذه .^۷

گوننا - ... بیچه و بره گوسفند را گویند (برهان قاطع) .
هن، *kōnā*، پهلوی *varrak* (بره) «یونکر ص ۱۱۰» (حاشیه برهان) .

لغات زند و پازند (هزوارش) در برهان قاطع

تصحیفی در واژه KYND^۵ (قس: عربی. ضأن) است، رجوع کنید به واژه «کلیا».

نکا - ... بمعنی بوم وزمین و ولایت باشد (برهان قاطع).

هز، 11nakâ, lakâ، پهلوی bûm (بوم، زمین) «یونکر ص ۱۰۷» (حاشیه برهان).

درست این واژه RQ^۵ است.

مانا - ... نام خدای عز و جل است (برهان قاطع).

در فرهنگ دساتیر (ص ۲۶۵) پس از نقل قول برهان گوید: «باید دانست که

مونا یا لوا و خدا را گویند». هزوارش maônâ mônâ، پهلوی xwatâdh (خدا)

رك: یونکر. فرهنگ پهلویك ص ۴۸ فصل ۱ س ۱ و رك: ص ۱۱۳: ا. جهانگیری

نیز بنقل از «ژند» این کلمه را بمعنی خدا آورده (حاشیه برهان).

این هزوارش از MR^۵+H است که در کتیبه هاوز بور پهلوی به صورت MR^۴+H+Y

بکار رفته و در حقیقت نخست H ضمیر متصل سوم شخص مفرد و سپس Y ضمیر متصل

اول شخص مفرد با آخر آن در آمده است. در کتب پهلوی بصورت MR^۴-H استعمال

شده، قس: عربی. مرء.

ماهر - ... بمعنی فردا باشد که بعربی غد میگویند (برهان قاطع).

هز، mâh(θ)r، پهلوی Fratâk (فردا) «یونکر ص ۱۱۶» (حاشیه برهان).

از واژه آرامی Mhr در پهلوی بدو صورت M^۵HR و MHL بکار رفته. قاعده

صورت دوم آن به اصل نزدیکتر و درست تر است. نک: یادگار زیران بند ۳۷.

مدموئتن - ... بمعنی ترسیدن و واهمه کردن و رمیدن باشد (برهان قاطع).

هز، madm(θ)mônistan, madm(a)mônistan، پهلوی sahestan (بنظر

آمدن، ملاحظه کردن)... (حاشیه برهان) .

درست این هزوارش MDMHN-stn است از m-dmh .

مر بویا - ... بمعنی خر بزه شیرین باشد... (برهان قاطع) .

هز، m(a)rbôyâ، پهلوی xarbūcak (خر بزه) «یونکر ص ۱۱۶» (حاشیه برهان).

تصحیف از MLBWN است .

مشیا - ... روغن گوسفند را گویند (برهان قاطع) .

هز، mashkyâ . mashyâ، پهلوی rôghn (روغن) «یونکر ص ۱۱۵»

(حاشیه برهان) .

از واژه آرامی mšh (قس: عربی مسح، مسیح) در پهلوی بدو صورت MSY و

MHSY استعمال شده. رجوع کنید به «خسرو قبادان و ریڈک» بند ۲۶. در زبور پهلوی صورت صحیح آن MSH آمده .

مکرونتن - ... بمعنی پذیرفتن و قبول کردن باشد (برهان قاطع) .

هز، makdarôn@tan و نیز m(a)kbarôn(i)tan، پهلوی pat@griftan

(پذیرفتن) «یونکر ص ۱۱۷» (حاشیه برهان) .

تصحیفی از MQBLWN-tn است که در زبور پهلوی نیز این قرائت تأیید شده

از m-qbl (قس: عربی: قبل) .

ماکوتا - ... بمعنی شهریار باشد... (برهان قاطع) .

هز، m(a)lkôtâ . mlknkôtâ . mlkûtâ، پهلوی shar@dhâr (شهریار) «یونکر

ص ۱۱۶» (حاشیه برهان) . shatradarân در کتیبه‌های پهلوی «استق ۱۱۲۱»

(تعلیقات برهان ص ۲۵۳) .

MLKWT مؤنث MLK و بمعنی ملکه و معادل این واژه سامی در پهلوی و متون تورفان bānbišn آمده است .

ممن - ... بمعنی چه باشد (برهان قاطع) .

هز، maman . m(i)man . mamən ، پهلوی oē (چه، کدام؟) «یونکر ص ۱۱۸»
(حاشیه برهان) .

ضبط صحیح این واژه MH است هم در کتابها و کتیبه‌ها و هم در زبور پهلوی.
قس: عربی «ما» (موصوله، استنهایی و...) .

موزدوتن - ... بمعنی فروختن باشد (برهان قاطع) .

هز، m(a)zdōn(i)tan ، پهلوی frōxtan (فروختن) «یونکر ص ۱۱۷»
(حاشیه برهان) .

از واژه آرامی zbn (قس: عربی. مزابنة) و صورت صحیح آن با «ب» است نه با «د» یعنی MZBNW-tn یا MZBNN-tn . قبلا نیز در ذیل واژه «زدوتن» اشارتی بدین واژه رفته است .
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

موی توتن - ... بمعنی شمردن زر و چیز دیگر باشد (برهان قاطع) .

هز، môytōnitān . پهلوی oshmurtan (شمردن ، حکایت کردن ، بخاطر آوردن) «یونکر ص ۱۱۳» (حاشیه برهان) .

این هزوارش از ریشه آرامی mnh در سنگنبشته‌ها MNYTN و در کتابهای پهلوی MNYTWN-tn ضبط شده است .

نسهانتن - ... بمعنی پختن باشد که نقیض خام بودن است (برهان قاطع) .

هزوارش پختن appōn(i)tan . appōntān است «یونکر ص ۱۰۰: ۲» اما

پازامینیتان ، pazâmîtan ، pazâmênitan در پهلوی بمعنی پختن و پزانیدن است. رک: نیبرگ ص ۱۸۴ (حاشیۀ برهان).

نخست باید یاد آور شد که یادداشت محشی محترم مراجع به واژه پهلوی پزامیدن و پزامینیدن در توضیح « نسپانتن » به هیچ گونه مفید فایده ای نیست. در ثانی اینکه (نسپانتن) هزوارش پختن نیست بلکه هزوارش بیختن است پهلوی wēxtan.wēz که در واژه، آرد بیز (الك) در فارسی بجا مانده و فرهنگ پهلویك (چاپ ۲ ص ۱ و ۲) بغلط این کلمه را NBY+VN-tn ضبط کرده ولی درست همان NSHWN-tn است که در کتابها و زبور پهلوی نیز آمده از واژه آرامی nsh. هزوارش دیگری نیز برای واژه « بیختن » هست که آنرا HDYRWN-tn ضبط کرده اند.

نسیمن - ... عبادت و نماز کردن را گویند (برهان قاطع).

هز ، nasîm(an) ، پهلوی namâc (نماز) «یونکر ص ۷۶» (حاشیۀ برهان).

در زبور پهلوی SGDH از آرامی sgd + h (قس: عربی. سجد، سجدة، سجده) «

و در کتابهای پهلوی به صورت NSGD+H (قس: عربی. نسجده) ضبط شده است.

نشم - ... خویش و تبار را گویند (برهان قاطع).

مصحف هز ، nap(a)shm(a)n ، nip(a)shman ، پهلوی xvêsh (خویش)

«یونکر ص ۷۷-۸» (حاشیۀ برهان).

و این نیز مصحف هزوارش NPS-H (قس: عربی. نفس ، نفسه) ، پهلوی

xvêš است.

نیرا - ... آتش را گویند و عبری نار خوانند (برهان قاطع).

هز ، ادلاسه را که بمعنی آتش است ngllyâ . nagallyâ . ngllyâ خوانده
خوانده اند، بعضی محققان صحیح آنرا ادلاسه دانسته اند که niryâ خوانده
شود. رك: «یونکر ص ۷۵: ۲» وقس. نار (عربی) [جمع: نیران] (حاشیه برهان).
پهلوی هزوارش آتش را بدو صورت NYR و NWR ضبط کرده و آنچه به
تحقیق نزدیکتر است صورت دوم یعنی NWR می باشد چون در کتیبه های پهلوی نیز
همین صورت آمده که ضبط صحیح واژه آتش در آرامی است .

نیشمن - ... زن را گویند که در مقابل مرد است (برهان قاطع) .

هز ، neshaman . nishman ، پهلوی zhan (زن) « یونکر ص ۷۵ »
(حاشیه برهان) .

مصحف MYS-H می باشد (قس: عربی . نساء ، نسوة) و در زبور پهلوی نیز چنین
ضبط شده است .

وانگوتن - ... بمعنی گرفتن باشد (برهان قاطع) .

مصحف هز ، vâdôn³tan . vâdônitan . vâgôntan ، پهلوی griftan
(گرفتن) « یونکر ص ۷۶ » (حاشیه برهان) .

این ضبطها نیز مصحف HDWN-tn که در سنگنبشته های پهلوی نیز چنین آمده،
از واژه آرامی hd (قس: عربی . اخذ) می باشد .

ورکتا - ... استخوان را گویند (برهان قاطع) .

هز ، v(a)rk(a)tâ ، پهلوی [asta]astak بمعنی استخوان « یونکر ص ۷۶ »
(حاشیه برهان) .

مصحف RKT (قس: عربی . عرق) = astag .

وزراتن - ... بمعنی رفتن باشد که در مقابل آمدن است (برهان قاطع).
 هن ، vazrônîtan ، پهلوی [shudhan]shutan بمعنی رفتن « یونکر ص
 ۷۷ » (حاشیه برهان) .

از ریشه آرامی z1 که در زبور پهلوی LLWN(۱) و در کتابهای پهلوی
 همچنین کتیبه‌ها ZLWN-tn آمده است .

و شتموتن - ... بمعنی خوردن و آشامیدن باشد (برهان قاطع) .
 هن ، vashtmûntan ، visht(a)mônitan ، vashtmônêtan ، پهلوی
 xvartan (خوردن) « یونکر ص ۷۵ » (حاشیه برهان) .

از آرامی sth-د که در زبور پهلوی ŠTHN و در سنگبشته‌ها ŠTH و در
 کتابهای پهلوی ŠTHN-tn آمده است .

و شمموتن - ... بمعنی شنیدن و گوش کردن باشد (برهان قاطع) .
 هن ، vashm-a-ûntan ، vashmamûntan ، پهلوی ashmutan (کذا)
 شنیدن قس: عربی «سمع» «باروچا ص ۳۳۹» . محققان این هزوارش را oeshmā + w(tan)
 میخوانند «نیرگ ص ۲۹۸» (حاشیه برهان) .

از آرامی sm-د که در سنگبشته‌ها بصورت ŠMH و در زبور پهلوی ŠMHN
 و در کتابهای پهلوی ŠMHN-tn ضبط شده است .

و کده - ... بمعنی ماده باشد که در مقابل نر است (برهان قاطع) .
 هن ، vak(a)t ، vak(a)d ، n(a)kd ، پهلوی [mâdh(a)]mât(ak) بمعنی مادر
 « یونکر ص ۷۷ » ماتک بمعنی ماده است (حاشیه برهان) .

ونده - ... بمعنی خواهش و خواسته باشد (برهان قاطع).

مصحف از هزوارش NRQ است. دو واژه «وندا» و «نرقا» در پهلوی تقریباً شبیه هم نوشته می‌شوند.^۸

هوسیا - ... دندان را گویند و عبری سن خوانند (برهان قاطع).

هز، hôb(a)syâ، پهلوی dastgraw بمعنی سند، پیمان. رهن «یونکر ص ۹۱». ظ. «سند» را در معنی کلمه «سن» (عر) خوانده بمعنی دندان گرفته‌اند و هم یونکر نویسد (ایضاً ص ۹۱) در برهان قاطع طبع ThRoebuck. کلکته ۱۸۱۸، ۹۶۵ آمده: زندان را گویند (حاشیه برهان).

هزوارش «دندان» KK است و واژه «زندان» را در پهلوی اگربا Z کوچک نویسند می‌توان آنرا دندان هم خوانند^۹ و نسخه برهان قاطع چاپ کلکته درست نوشته و واژه هوسیا یعنی HWBSY همان «زندان» است. قس: عربی، حبس.

هوپمن - ... رو را گویند و عبری وجه خوانند (برهان قاطع).

هز، hûp(a)man، hop(a)man، پهلوی rôd روی «یونکر ص ۹۱» (ح. برهان). مصحف از واژه آرامی np در حال اضافه به ضمیر سوم شخص مفرد (h-) یعنی NP-H (قس: عربی، انف، انقه) است که با حروف پهلوی می‌توان آنرا درست هوپمن نیز خوانند^{۱۰}.

یدمن - ... بمعنی دست است که عبری ید خوانند (برهان قاطع).

هز، yadm(a)n، yadamn، yadhaman، gdhamn(i)، پهلوی dast (دست) «یونکر ص ۸۱» (حاشیه برهان).

ضبط‌های فوق کلاً مصحف است. چون این واژه همان yd (قس: عربی، ید) آرامی است که در کتابها و سنگ‌نبشته‌ها و زبور پهلوی در حالت اضافه به ضمیر سوم شخص مفرد (-h) یعنی بصورت YD-H ضبط شده است.

یزبھانتن - ... زمزمه کردن مغان را گویند بوقت طعام خوردن (برهان قاطع).

هز، yazbhônət(a)n، yzb(a)hônitan، پهلوی yashtan (پرشش کردن، قربانی کردن) «یونکر ص ۸۷» (حاشیه برهان).

از ریشه آرامی dbh (قس: عربی، ذبح، مذبح) در کتیبه‌های پهلوی YDBHW-tn و در کتابهای پهلوی YZBHW-tn آمده است. شاید نوشتن z بجای d ناشی از وضعی باشد که در ذیل واژه «زرهانتن» بدان اشارت رفت.

در پایان باید ضمن تقدیر از کوششهای استاد معین یادآور شوم که مطالب این مقاله قسمتی از کتاب منتشر نشده این جانب در باره «هزوارش» است. و انتشار کتاب مزبور شاید دانشجویان زبان پهلوی را مفید باشد. امیدوارم روزی مؤسسات علاقمند بدین گونه مطالب در پی طبع و انتشار آن بر آیند.

پایان

- ۱- د. د. ۲- ۳- ۴- ۵- ۶- ۷- ۸- ۹- ۱۰- ۱۱- ۱۲- ۱۳- ۱۴- ۱۵- ۱۶- ۱۷- ۱۸- ۱۹- ۲۰- ۲۱- ۲۲- ۲۳- ۲۴- ۲۵- ۲۶- ۲۷- ۲۸- ۲۹- ۳۰- ۳۱- ۳۲- ۳۳- ۳۴- ۳۵- ۳۶- ۳۷- ۳۸- ۳۹- ۴۰- ۴۱- ۴۲- ۴۳- ۴۴- ۴۵- ۴۶- ۴۷- ۴۸- ۴۹- ۵۰- ۵۱- ۵۲- ۵۳- ۵۴- ۵۵- ۵۶- ۵۷- ۵۸- ۵۹- ۶۰- ۶۱- ۶۲- ۶۳- ۶۴- ۶۵- ۶۶- ۶۷- ۶۸- ۶۹- ۷۰- ۷۱- ۷۲- ۷۳- ۷۴- ۷۵- ۷۶- ۷۷- ۷۸- ۷۹- ۸۰- ۸۱- ۸۲- ۸۳- ۸۴- ۸۵- ۸۶- ۸۷- ۸۸- ۸۹- ۹۰- ۹۱- ۹۲- ۹۳- ۹۴- ۹۵- ۹۶- ۹۷- ۹۸- ۹۹- ۱۰۰- ۱۰۱- ۱۰۲- ۱۰۳- ۱۰۴- ۱۰۵- ۱۰۶- ۱۰۷- ۱۰۸- ۱۰۹- ۱۱۰- ۱۱۱- ۱۱۲- ۱۱۳- ۱۱۴- ۱۱۵- ۱۱۶- ۱۱۷- ۱۱۸- ۱۱۹- ۱۲۰- ۱۲۱- ۱۲۲- ۱۲۳- ۱۲۴- ۱۲۵- ۱۲۶- ۱۲۷- ۱۲۸- ۱۲۹- ۱۳۰- ۱۳۱- ۱۳۲- ۱۳۳- ۱۳۴- ۱۳۵- ۱۳۶- ۱۳۷- ۱۳۸- ۱۳۹- ۱۴۰- ۱۴۱- ۱۴۲- ۱۴۳- ۱۴۴- ۱۴۵- ۱۴۶- ۱۴۷- ۱۴۸- ۱۴۹- ۱۵۰- ۱۵۱- ۱۵۲- ۱۵۳- ۱۵۴- ۱۵۵- ۱۵۶- ۱۵۷- ۱۵۸- ۱۵۹- ۱۶۰- ۱۶۱- ۱۶۲- ۱۶۳- ۱۶۴- ۱۶۵- ۱۶۶- ۱۶۷- ۱۶۸- ۱۶۹- ۱۷۰- ۱۷۱- ۱۷۲- ۱۷۳- ۱۷۴- ۱۷۵- ۱۷۶- ۱۷۷- ۱۷۸- ۱۷۹- ۱۸۰- ۱۸۱- ۱۸۲- ۱۸۳- ۱۸۴- ۱۸۵- ۱۸۶- ۱۸۷- ۱۸۸- ۱۸۹- ۱۹۰- ۱۹۱- ۱۹۲- ۱۹۳- ۱۹۴- ۱۹۵- ۱۹۶- ۱۹۷- ۱۹۸- ۱۹۹- ۲۰۰- ۲۰۱- ۲۰۲- ۲۰۳- ۲۰۴- ۲۰۵- ۲۰۶- ۲۰۷- ۲۰۸- ۲۰۹- ۲۱۰- ۲۱۱- ۲۱۲- ۲۱۳- ۲۱۴- ۲۱۵- ۲۱۶- ۲۱۷- ۲۱۸- ۲۱۹- ۲۲۰- ۲۲۱- ۲۲۲- ۲۲۳- ۲۲۴- ۲۲۵- ۲۲۶- ۲۲۷- ۲۲۸- ۲۲۹- ۲۳۰- ۲۳۱- ۲۳۲- ۲۳۳- ۲۳۴- ۲۳۵- ۲۳۶- ۲۳۷- ۲۳۸- ۲۳۹- ۲۴۰- ۲۴۱- ۲۴۲- ۲۴۳- ۲۴۴- ۲۴۵- ۲۴۶- ۲۴۷- ۲۴۸- ۲۴۹- ۲۵۰- ۲۵۱- ۲۵۲- ۲۵۳- ۲۵۴- ۲۵۵- ۲۵۶- ۲۵۷- ۲۵۸- ۲۵۹- ۲۶۰- ۲۶۱- ۲۶۲- ۲۶۳- ۲۶۴- ۲۶۵- ۲۶۶- ۲۶۷- ۲۶۸- ۲۶۹- ۲۷۰- ۲۷۱- ۲۷۲- ۲۷۳- ۲۷۴- ۲۷۵- ۲۷۶- ۲۷۷- ۲۷۸- ۲۷۹- ۲۸۰- ۲۸۱- ۲۸۲- ۲۸۳- ۲۸۴- ۲۸۵- ۲۸۶- ۲۸۷- ۲۸۸- ۲۸۹- ۲۹۰- ۲۹۱- ۲۹۲- ۲۹۳- ۲۹۴- ۲۹۵- ۲۹۶- ۲۹۷- ۲۹۸- ۲۹۹- ۳۰۰- ۳۰۱- ۳۰۲- ۳۰۳- ۳۰۴- ۳۰۵- ۳۰۶- ۳۰۷- ۳۰۸- ۳۰۹- ۳۱۰- ۳۱۱- ۳۱۲- ۳۱۳- ۳۱۴- ۳۱۵- ۳۱۶- ۳۱۷- ۳۱۸- ۳۱۹- ۳۲۰- ۳۲۱- ۳۲۲- ۳۲۳- ۳۲۴- ۳۲۵- ۳۲۶- ۳۲۷- ۳۲۸- ۳۲۹- ۳۳۰- ۳۳۱- ۳۳۲- ۳۳۳- ۳۳۴- ۳۳۵- ۳۳۶- ۳۳۷- ۳۳۸- ۳۳۹- ۳۴۰- ۳۴۱- ۳۴۲- ۳۴۳- ۳۴۴- ۳۴۵- ۳۴۶- ۳۴۷- ۳۴۸- ۳۴۹- ۳۵۰- ۳۵۱- ۳۵۲- ۳۵۳- ۳۵۴- ۳۵۵- ۳۵۶- ۳۵۷- ۳۵۸- ۳۵۹- ۳۶۰- ۳۶۱- ۳۶۲- ۳۶۳- ۳۶۴- ۳۶۵- ۳۶۶- ۳۶۷- ۳۶۸- ۳۶۹- ۳۷۰- ۳۷۱- ۳۷۲- ۳۷۳- ۳۷۴- ۳۷۵- ۳۷۶- ۳۷۷- ۳۷۸- ۳۷۹- ۳۸۰- ۳۸۱- ۳۸۲- ۳۸۳- ۳۸۴- ۳۸۵- ۳۸۶- ۳۸۷- ۳۸۸- ۳۸۹- ۳۹۰- ۳۹۱- ۳۹۲- ۳۹۳- ۳۹۴- ۳۹۵- ۳۹۶- ۳۹۷- ۳۹۸- ۳۹۹- ۴۰۰- ۴۰۱- ۴۰۲- ۴۰۳- ۴۰۴- ۴۰۵- ۴۰۶- ۴۰۷- ۴۰۸- ۴۰۹- ۴۱۰- ۴۱۱- ۴۱۲- ۴۱۳- ۴۱۴- ۴۱۵- ۴۱۶- ۴۱۷- ۴۱۸- ۴۱۹- ۴۲۰- ۴۲۱- ۴۲۲- ۴۲۳- ۴۲۴- ۴۲۵- ۴۲۶- ۴۲۷- ۴۲۸- ۴۲۹- ۴۳۰- ۴۳۱- ۴۳۲- ۴۳۳- ۴۳۴- ۴۳۵- ۴۳۶- ۴۳۷- ۴۳۸- ۴۳۹- ۴۴۰- ۴۴۱- ۴۴۲- ۴۴۳- ۴۴۴- ۴۴۵- ۴۴۶- ۴۴۷- ۴۴۸- ۴۴۹- ۴۵۰- ۴۵۱- ۴۵۲- ۴۵۳- ۴۵۴- ۴۵۵- ۴۵۶- ۴۵۷- ۴۵۸- ۴۵۹- ۴۶۰- ۴۶۱- ۴۶۲- ۴۶۳- ۴۶۴- ۴۶۵- ۴۶۶- ۴۶۷- ۴۶۸- ۴۶۹- ۴۷۰- ۴۷۱- ۴۷۲- ۴۷۳- ۴۷۴- ۴۷۵- ۴۷۶- ۴۷۷- ۴۷۸- ۴۷۹- ۴۸۰- ۴۸۱- ۴۸۲- ۴۸۳- ۴۸۴- ۴۸۵- ۴۸۶- ۴۸۷- ۴۸۸- ۴۸۹- ۴۹۰- ۴۹۱- ۴۹۲- ۴۹۳- ۴۹۴- ۴۹۵- ۴۹۶- ۴۹۷- ۴۹۸- ۴۹۹- ۵۰۰- ۵۰۱- ۵۰۲- ۵۰۳- ۵۰۴- ۵۰۵- ۵۰۶- ۵۰۷- ۵۰۸- ۵۰۹- ۵۱۰- ۵۱۱- ۵۱۲- ۵۱۳- ۵۱۴- ۵۱۵- ۵۱۶- ۵۱۷- ۵۱۸- ۵۱۹- ۵۲۰- ۵۲۱- ۵۲۲- ۵۲۳- ۵۲۴- ۵۲۵- ۵۲۶- ۵۲۷- ۵۲۸- ۵۲۹- ۵۳۰- ۵۳۱- ۵۳۲- ۵۳۳- ۵۳۴- ۵۳۵- ۵۳۶- ۵۳۷- ۵۳۸- ۵۳۹- ۵۴۰- ۵۴۱- ۵۴۲- ۵۴۳- ۵۴۴- ۵۴۵- ۵۴۶- ۵۴۷- ۵۴۸- ۵۴۹- ۵۵۰- ۵۵۱- ۵۵۲- ۵۵۳- ۵۵۴- ۵۵۵- ۵۵۶- ۵۵۷- ۵۵۸- ۵۵۹- ۵۶۰- ۵۶۱- ۵۶۲- ۵۶۳- ۵۶۴- ۵۶۵- ۵۶۶- ۵۶۷- ۵۶۸- ۵۶۹- ۵۷۰- ۵۷۱- ۵۷۲- ۵۷۳- ۵۷۴- ۵۷۵- ۵۷۶- ۵۷۷- ۵۷۸- ۵۷۹- ۵۸۰- ۵۸۱- ۵۸۲- ۵۸۳- ۵۸۴- ۵۸۵- ۵۸۶- ۵۸۷- ۵۸۸- ۵۸۹- ۵۹۰- ۵۹۱- ۵۹۲- ۵۹۳- ۵۹۴- ۵۹۵- ۵۹۶- ۵۹۷- ۵۹۸- ۵۹۹- ۶۰۰- ۶۰۱- ۶۰۲- ۶۰۳- ۶۰۴- ۶۰۵- ۶۰۶- ۶۰۷- ۶۰۸- ۶۰۹- ۶۱۰- ۶۱۱- ۶۱۲- ۶۱۳- ۶۱۴- ۶۱۵- ۶۱۶- ۶۱۷- ۶۱۸- ۶۱۹- ۶۲۰- ۶۲۱- ۶۲۲- ۶۲۳- ۶۲۴- ۶۲۵- ۶۲۶- ۶۲۷- ۶۲۸- ۶۲۹- ۶۳۰- ۶۳۱- ۶۳۲- ۶۳۳- ۶۳۴- ۶۳۵- ۶۳۶- ۶۳۷- ۶۳۸- ۶۳۹- ۶۴۰- ۶۴۱- ۶۴۲- ۶۴۳- ۶۴۴- ۶۴۵- ۶۴۶- ۶۴۷- ۶۴۸- ۶۴۹- ۶۵۰- ۶۵۱- ۶۵۲- ۶۵۳- ۶۵۴- ۶۵۵- ۶۵۶- ۶۵۷- ۶۵۸- ۶۵۹- ۶۶۰- ۶۶۱- ۶۶۲- ۶۶۳- ۶۶۴- ۶۶۵- ۶۶۶- ۶۶۷- ۶۶۸- ۶۶۹- ۶۷۰- ۶۷۱- ۶۷۲- ۶۷۳- ۶۷۴- ۶۷۵- ۶۷۶- ۶۷۷- ۶۷۸- ۶۷۹- ۶۸۰- ۶۸۱- ۶۸۲- ۶۸۳- ۶۸۴- ۶۸۵- ۶۸۶- ۶۸۷- ۶۸۸- ۶۸۹- ۶۹۰- ۶۹۱- ۶۹۲- ۶۹۳- ۶۹۴- ۶۹۵- ۶۹۶- ۶۹۷- ۶۹۸- ۶۹۹- ۷۰۰- ۷۰۱- ۷۰۲- ۷۰۳- ۷۰۴- ۷۰۵- ۷۰۶- ۷۰۷- ۷۰۸- ۷۰۹- ۷۱۰- ۷۱۱- ۷۱۲- ۷۱۳- ۷۱۴- ۷۱۵- ۷۱۶- ۷۱۷- ۷۱۸- ۷۱۹- ۷۲۰- ۷۲۱- ۷۲۲- ۷۲۳- ۷۲۴- ۷۲۵- ۷۲۶- ۷۲۷- ۷۲۸- ۷۲۹- ۷۳۰- ۷۳۱- ۷۳۲- ۷۳۳- ۷۳۴- ۷۳۵- ۷۳۶- ۷۳۷- ۷۳۸- ۷۳۹- ۷۴۰- ۷۴۱- ۷۴۲- ۷۴۳- ۷۴۴- ۷۴۵- ۷۴۶- ۷۴۷- ۷۴۸- ۷۴۹- ۷۵۰- ۷۵۱- ۷۵۲- ۷۵۳- ۷۵۴- ۷۵۵- ۷۵۶- ۷۵۷- ۷۵۸- ۷۵۹- ۷۶۰- ۷۶۱- ۷۶۲- ۷۶۳- ۷۶۴- ۷۶۵- ۷۶۶- ۷۶۷- ۷۶۸- ۷۶۹- ۷۷۰- ۷۷۱- ۷۷۲- ۷۷۳- ۷۷۴- ۷۷۵- ۷۷۶- ۷۷۷- ۷۷۸- ۷۷۹- ۷۸۰- ۷۸۱- ۷۸۲- ۷۸۳- ۷۸۴- ۷۸۵- ۷۸۶- ۷۸۷- ۷۸۸- ۷۸۹- ۷۹۰- ۷۹۱- ۷۹۲- ۷۹۳- ۷۹۴- ۷۹۵- ۷۹۶- ۷۹۷- ۷۹۸- ۷۹۹- ۸۰۰- ۸۰۱- ۸۰۲- ۸۰۳- ۸۰۴- ۸۰۵- ۸۰۶- ۸۰۷- ۸۰۸- ۸۰۹- ۸۱۰- ۸۱۱- ۸۱۲- ۸۱۳- ۸۱۴- ۸۱۵- ۸۱۶- ۸۱۷- ۸۱۸- ۸۱۹- ۸۲۰- ۸۲۱- ۸۲۲- ۸۲۳- ۸۲۴- ۸۲۵- ۸۲۶- ۸۲۷- ۸۲۸- ۸۲۹- ۸۳۰- ۸۳۱- ۸۳۲- ۸۳۳- ۸۳۴- ۸۳۵- ۸۳۶- ۸۳۷- ۸۳۸- ۸۳۹- ۸۴۰- ۸۴۱- ۸۴۲- ۸۴۳- ۸۴۴- ۸۴۵- ۸۴۶- ۸۴۷- ۸۴۸- ۸۴۹- ۸۵۰- ۸۵۱- ۸۵۲- ۸۵۳- ۸۵۴- ۸۵۵- ۸۵۶- ۸۵۷- ۸۵۸- ۸۵۹- ۸۶۰- ۸۶۱- ۸۶۲- ۸۶۳- ۸۶۴- ۸۶۵- ۸۶۶- ۸۶۷- ۸۶۸- ۸۶۹- ۸۷۰- ۸۷۱- ۸۷۲- ۸۷۳- ۸۷۴- ۸۷۵- ۸۷۶- ۸۷۷- ۸۷۸- ۸۷۹- ۸۸۰- ۸۸۱- ۸۸۲- ۸۸۳- ۸۸۴- ۸۸۵- ۸۸۶- ۸۸۷- ۸۸۸- ۸۸۹- ۸۹۰- ۸۹۱- ۸۹۲- ۸۹۳- ۸۹۴- ۸۹۵- ۸۹۶- ۸۹۷- ۸۹۸- ۸۹۹- ۹۰۰- ۹۰۱- ۹۰۲- ۹۰۳- ۹۰۴- ۹۰۵- ۹۰۶- ۹۰۷- ۹۰۸- ۹۰۹- ۹۱۰- ۹۱۱- ۹۱۲- ۹۱۳- ۹۱۴- ۹۱۵- ۹۱۶- ۹۱۷- ۹۱۸- ۹۱۹- ۹۲۰- ۹۲۱- ۹۲۲- ۹۲۳- ۹۲۴- ۹۲۵- ۹۲۶- ۹۲۷- ۹۲۸- ۹۲۹- ۹۳۰- ۹۳۱- ۹۳۲- ۹۳۳- ۹۳۴- ۹۳۵- ۹۳۶- ۹۳۷- ۹۳۸- ۹۳۹- ۹۴۰- ۹۴۱- ۹۴۲- ۹۴۳- ۹۴۴- ۹۴۵- ۹۴۶- ۹۴۷- ۹۴۸- ۹۴۹- ۹۵۰- ۹۵۱- ۹۵۲- ۹۵۳- ۹۵۴- ۹۵۵- ۹۵۶- ۹۵۷- ۹۵۸- ۹۵۹- ۹۶۰- ۹۶۱- ۹۶۲- ۹۶۳- ۹۶۴- ۹۶۵- ۹۶۶- ۹۶۷- ۹۶۸- ۹۶۹- ۹۷۰- ۹۷۱- ۹۷۲- ۹۷۳- ۹۷۴- ۹۷۵- ۹۷۶- ۹۷۷- ۹۷۸- ۹۷۹- ۹۸۰- ۹۸۱- ۹۸۲- ۹۸۳- ۹۸۴- ۹۸۵- ۹۸۶- ۹۸۷- ۹۸۸- ۹۸۹- ۹۹۰- ۹۹۱- ۹۹۲- ۹۹۳- ۹۹۴- ۹۹۵- ۹۹۶- ۹۹۷- ۹۹۸- ۹۹۹- ۱۰۰۰- ۱۰۰۱- ۱۰۰۲- ۱۰۰۳- ۱۰۰۴- ۱۰۰۵- ۱۰۰۶- ۱۰۰۷- ۱۰۰۸- ۱۰۰۹- ۱۰۱۰- ۱۰۱۱- ۱۰۱۲- ۱۰۱۳- ۱۰۱۴- ۱۰۱۵- ۱۰۱۶- ۱۰۱۷- ۱۰۱۸- ۱۰۱۹- ۱۰۲۰- ۱۰۲۱- ۱۰۲۲- ۱۰۲۳- ۱۰۲۴- ۱۰۲۵- ۱۰۲۶- ۱۰۲۷- ۱۰۲۸- ۱۰۲۹- ۱۰۳۰- ۱۰۳۱- ۱۰۳۲- ۱۰۳۳- ۱۰۳۴- ۱۰۳۵- ۱۰۳۶- ۱۰۳۷- ۱۰۳۸- ۱۰۳۹- ۱۰۴۰- ۱۰۴۱- ۱۰۴۲- ۱۰۴۳- ۱۰۴۴- ۱۰۴۵- ۱۰۴۶- ۱۰۴۷- ۱۰۴۸- ۱۰۴۹- ۱۰۵۰- ۱۰۵۱- ۱۰۵۲- ۱۰۵۳- ۱۰۵۴- ۱۰۵۵- ۱۰۵۶- ۱۰۵۷- ۱۰۵۸- ۱۰۵۹- ۱۰۶۰- ۱۰۶۱- ۱۰۶۲- ۱۰۶۳- ۱۰۶۴- ۱۰۶۵- ۱۰۶۶- ۱۰۶۷- ۱۰۶۸- ۱۰۶۹- ۱۰۷۰- ۱۰۷۱- ۱۰۷۲- ۱۰۷۳- ۱۰۷۴- ۱۰۷۵- ۱۰۷۶- ۱۰۷۷- ۱۰۷۸- ۱۰۷۹- ۱۰۸۰- ۱۰۸۱- ۱۰۸۲- ۱۰۸۳- ۱۰۸۴- ۱۰۸۵- ۱۰۸۶- ۱۰۸۷- ۱۰۸۸- ۱۰۸۹- ۱۰۹۰- ۱۰۹۱- ۱۰۹۲- ۱۰۹۳- ۱۰۹۴- ۱۰۹۵- ۱۰۹۶- ۱۰۹۷- ۱۰۹۸- ۱۰۹۹- ۱۱۰۰- ۱۱۰۱- ۱۱۰۲- ۱۱۰۳- ۱۱۰۴- ۱۱۰۵- ۱۱۰۶- ۱۱۰۷- ۱۱۰۸- ۱۱۰۹- ۱۱۱۰- ۱۱۱۱- ۱۱۱۲- ۱۱۱۳- ۱۱۱۴- ۱۱۱۵- ۱۱۱۶- ۱۱۱۷- ۱۱۱۸- ۱۱۱۹- ۱۱۲۰- ۱۱۲۱- ۱۱۲۲- ۱۱۲۳- ۱۱۲۴- ۱۱۲۵- ۱۱۲۶- ۱۱۲۷- ۱۱۲۸- ۱۱۲۹- ۱۱۳۰- ۱۱۳۱- ۱۱۳۲- ۱۱۳۳- ۱۱۳۴- ۱۱۳۵- ۱۱۳۶- ۱۱۳۷- ۱۱۳۸- ۱۱۳۹- ۱۱۴۰- ۱۱۴۱- ۱۱۴۲- ۱۱۴۳- ۱۱۴۴- ۱۱۴۵- ۱۱۴۶- ۱۱۴۷- ۱۱۴۸- ۱۱۴۹- ۱۱۵۰- ۱۱۵۱- ۱۱۵۲- ۱۱۵۳- ۱۱۵۴- ۱۱۵۵- ۱۱۵۶- ۱۱۵۷- ۱۱۵۸- ۱۱۵۹- ۱۱۶۰- ۱۱۶۱- ۱۱۶۲- ۱۱۶۳- ۱۱۶۴- ۱۱۶۵- ۱۱۶۶- ۱۱۶۷- ۱۱۶۸- ۱۱۶۹- ۱۱۷۰- ۱۱۷۱- ۱۱۷۲- ۱۱۷۳- ۱۱۷۴- ۱۱۷۵- ۱۱۷۶- ۱۱۷۷- ۱۱۷۸- ۱۱۷۹- ۱۱۸۰- ۱۱۸۱- ۱۱۸۲- ۱۱۸۳- ۱۱۸۴- ۱۱۸۵- ۱۱۸۶- ۱۱۸۷- ۱۱۸۸- ۱۱۸۹- ۱۱۹۰- ۱۱۹۱- ۱۱۹۲- ۱۱۹۳- ۱۱۹۴- ۱۱۹۵- ۱۱۹۶- ۱۱۹۷- ۱۱۹۸- ۱۱۹۹- ۱۲۰۰- ۱۲۰۱- ۱۲۰۲- ۱۲۰۳- ۱۲۰۴- ۱۲۰۵- ۱۲۰۶- ۱۲۰۷- ۱۲۰۸- ۱۲۰۹- ۱۲۱۰- ۱۲۱۱- ۱۲۱۲- ۱۲۱۳- ۱۲۱۴- ۱۲۱۵- ۱۲۱۶- ۱۲۱۷- ۱۲۱۸- ۱۲۱۹- ۱۲۲۰- ۱۲۲۱- ۱۲۲۲- ۱۲۲۳- ۱۲۲۴- ۱۲۲۵- ۱۲۲۶- ۱۲۲۷- ۱۲۲۸- ۱۲۲۹- ۱۲۳۰- ۱۲۳۱- ۱۲۳۲- ۱۲۳۳- ۱۲۳۴- ۱۲۳۵- ۱۲۳۶- ۱۲۳۷- ۱۲۳۸- ۱۲۳۹- ۱۲۴۰- ۱۲۴۱- ۱۲۴۲- ۱۲۴۳- ۱۲۴۴- ۱۲۴۵- ۱۲۴۶- ۱۲۴۷- ۱۲۴۸- ۱۲۴۹- ۱۲۵۰- ۱۲۵۱- ۱۲۵۲- ۱۲۵۳- ۱۲۵۴- ۱۲۵۵- ۱۲۵۶- ۱۲۵۷- ۱۲۵۸- ۱۲۵۹- ۱۲۶۰- ۱۲۶۱- ۱۲۶۲- ۱۲۶۳- ۱۲۶۴- ۱۲۶۵- ۱۲۶۶- ۱۲۶۷- ۱۲۶۸- ۱۲۶۹- ۱۲۷۰- ۱۲۷۱- ۱۲۷۲- ۱۲۷۳- ۱۲۷۴- ۱۲۷۵- ۱۲۷۶- ۱۲۷۷- ۱۲۷۸- ۱۲۷۹- ۱۲۸۰- ۱۲۸۱- ۱۲۸۲- ۱۲۸۳- ۱۲۸۴- ۱۲۸۵- ۱۲۸۶- ۱۲۸۷- ۱۲۸۸- ۱۲۸۹- ۱۲۹۰- ۱۲۹۱- ۱۲۹۲- ۱۲۹۳- ۱۲۹۴- ۱۲۹۵- ۱۲۹۶- ۱۲۹۷- ۱۲۹۸- ۱۲۹۹- ۱۳۰۰- ۱۳۰۱- ۱۳۰۲- ۱۳۰۳- ۱۳۰۴- ۱۳۰۵- ۱۳۰۶- ۱۳۰۷- ۱۳۰۸- ۱۳۰۹- ۱۳۱۰- ۱۳۱۱- ۱۳۱۲- ۱۳۱۳- ۱۳۱۴- ۱۳۱۵- ۱۳۱۶- ۱۳۱۷- ۱۳۱۸- ۱۳۱۹- ۱۳۲۰- ۱۳۲۱- ۱۳۲۲- ۱۳۲۳- ۱۳۲۴- ۱۳۲۵- ۱۳۲۶- ۱۳۲۷- ۱۳۲۸- ۱۳۲۹- ۱۳۳۰- ۱۳۳۱- ۱۳۳۲- ۱۳۳۳- ۱۳۳۴- ۱۳۳۵- ۱۳۳۶- ۱۳۳۷- ۱۳۳۸- ۱۳۳۹- ۱۳۴۰- ۱۳۴۱- ۱۳۴۲- ۱۳۴۳- ۱۳۴۴- ۱۳۴۵- ۱۳۴۶- ۱۳۴۷- ۱۳۴۸- ۱۳۴۹- ۱۳۵۰- ۱۳۵۱- ۱۳۵۲- ۱۳۵۳- ۱۳۵۴- ۱۳۵۵- ۱۳۵۶- ۱۳۵۷- ۱۳۵۸- ۱۳۵۹- ۱۳۶۰- ۱۳۶۱- ۱۳۶۲- ۱۳۶۳- ۱۳۶۴- ۱۳۶۵- ۱۳۶۶- ۱۳۶۷- ۱۳۶۸- ۱۳۶۹- ۱۳۷۰- ۱۳۷۱- ۱۳۷۲- ۱۳۷۳- ۱۳۷۴- ۱۳۷۵- ۱۳۷۶- ۱۳۷۷- ۱۳۷۸- ۱۳۷۹- ۱۳۸۰- ۱۳۸۱- ۱۳۸۲- ۱۳۸۳- ۱۳۸۴- ۱۳۸۵- ۱۳۸۶- ۱۳۸۷- ۱۳۸۸- ۱۳۸۹- ۱۳۹۰- ۱۳۹۱- ۱۳۹۲- ۱۳۹۳- ۱۳۹۴- ۱۳۹۵- ۱۳۹۶- ۱۳۹۷- ۱۳۹۸- ۱۳۹۹- ۱۴۰۰- ۱۴۰۱- ۱۴۰۲- ۱۴۰۳- ۱۴